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Reedel tuli esmakordselt (vab. malleu
ses arutusele Maapanga ja majandusminis
teeriumi poolt koostatud seaduseelnõu, mil.
lega põllumeeste erawõlad wiiakse Maa.
panga alla, millega nad muutuks pikaaja
liseks ja odawaprotsendiliseks.

Majanduseminister A. Jürman an
diS Valitsusele eelnõu kohta üksikasjalisi se
letusi. Reid ära kuulates otsustas walitsus
juba oma järgmisel koosolekul eelnõu sisult
sele arutamisele asuda.

Eelnõu järele sünniks põllumeeste era-
Võlgade korraldamine järgmiselt:

Talud, kelle wõlakoormatis ei ulata üle
90—100 prots. talu praegusest Väärtusest,
tvõimad Maapanka paluda, et nende lae-
MMtrW*. .>»>imWnWiEtfWwwij'. - ' • > WWfsWT rOMi

nuh, mis tehtud enne 1. aug. 1931. a., wii
daks Maapanga alla. Maapank annab ta
lunikn Võlausaldajale Võla ületvõtmisel
sunduslikus korras erilised asundus
kapitali Võlakirjad, mis kannawad 4% ja
lunastatakse Maapanga poolt Välja 10 aas
ta kestel. Talupidaja ise oma ülewiidud
wõla pealt esimese nelja aasta jooksul Maa
pangale protsente ei ma''ts. Tasuda tu
leks waid 3! 2% laenu kustutust. Intressi
hakkaks põllumees maksma alles 5. aastast
paale 2% +3% kustuwst. S-dast aastast
peale oleks intress 4 H -s- kustutns. Laen
kustuks nende tasumistega 27 aasta jooksul
iseenesest.

Kui (valitsus selle seaduseelnõu heaks

kiidab ja riigikogu tema (vastu (võtab, pää
sewad tuhanded talud oksjoni hädaohust.
Praeguse 8% asemel maksaks need talud
lähematel aastatel Maapangale kõigest 3y2
protsenti ja seda mitte intressina, (vaid
wõla kustutamiseks. See oleks otsekohe
suureks kergeuduseks meie põllumajandusele.

Riik peab selle operatsiooni läbimiimi
seks esimestel aastatel teatawad summad
muretsema, millega (välja lunastatakse era
pankadele antawad Võlakirjad. Hiljem ta
jmvad põllumehed pikkapidi need summad
oma aastamaksudega.

Terwe põllumeeste pere ootab pikisilmi
selle seaduseelnõu saatust, sest sellest oleneb

praegu meie talude tulewik.

Jaanuacikuu utõipceemia

29 fetsti filolft.

Wäljamaksmine algab eelolewal . >»l.

Eksportööride poolt koostatud aruan
ded jaanuarikuul wäljmveetud wõi kohta on
juba piimasaaduste wäljaweo kontrolljaa
mas osalt läbi waadatud ja saadetud edasi
Eesti panka. Osa aruandeid oli laupäeweit
wrt edasi saatmata.

Eesti pank kontrollib armed selle järele,
kui palju keegi eksportöör on waluutat efi
tanud. See töö mätab paar päewa aega,

j-tik et -elolewa nädala keskpaiku wöib alata
Meemiate Väljamaksmine piimaühisustele.
Wäljamaksmist korraldab Eesti pank, kel-
Dele majandusministeeriumi poolt on antud

Kelleks ,

nr.M ,uurus aruannete järgi on 28
sEnt l wõi kilo kohta. Preemiat

maksetakse teatawasti 8. jaanuarist alates,
sellest päewast kuni jaanuari lõpuni on
jvõid weetud Välja 248.584 kilogrammi,
Pillelt preemia kogusumma teeb wälja
5L88.358 senti.

Preemiate arwestuse p»chu! tuleb
aruanded koostada iga piimauhisuse järele
erckldi, sest raha saadetakse wälja piimaühi
süstele. See töö wõttis eksportööridelt
aega kuni senini, nii et preemiate wälja
maksmise kiirus olenes õieti eksportööri
dest. Majandusministeeriumi poolt ei ole
mingit takistust wAjamaksmise teostami
seks, wna majalised summad eksportfondi
on täielikult laekunud.

Aimduslik

Wöinateering ittt Sra.
Laupäewal käisid wõieksportöörid kont-

Dolljaamas koos wõihmna noteerimise koos
olekul," kuid hinna määramine jäeti toime
kamata, sest wälisturgudel puudub selgus
hindade asjus. Üldiselt on nõudmine wõi
järele wäga nõrk ja hinnad ei näita parane
mist. Osa wõid jäi ladudesse.

Prantsusmaal tõsteti

wöitolli.
Laupäewal saabusid Tallinna teated, et

Prantsusmaal on tõstetud l7. weeb
ruari wõi stsseweotolli 7

frangilt 8,3 frangile kilo kohta (1 prantsuse
frank ümmarguselt 15 senti). See tolli
kõrgendus riiwab jälle otsekoheselt Eesti
wõieksporti, sest meie wõid on läinud wii
masel ajal igal nädalal teatud hulk Prant
susmaale. Rüüd wleb aga arwatawasti
tollikõrgenduse summa wõrra wõid odawa
matt müüa, sest waewM hinnad Prantfus
maal otsekohe tõufewad uue tollimäära ko
haselt.

Tolli kõrgenduseks on annud
jällegi Prantsuse walitsuse püüe omamaa
põllumajandust toetada. Kuigi seal juba
senine wõi toll tegi wälja üle 100 protsendi
wõi Väärtusest, weeti siiski hulk wõid sisse.
See sundiski prantsuse põlluMaiandusring
kondi nõudma kaitse kõwendamist, mida
nüüd ka walitsus on wiinud läbi.

hääletamine kaotatakse.

lihe ta ««ma fiifimufe kohta ci saa aastas kaht rahwa
hääletust olla.

Põhiseaduse komisjon pidas reede õhtul
peale riigikogu istungit oma koosolekut, kus
arutusel oli rahwahääletamise seaduse muut
mise eelnõu, et hääletamisest osawõtu sundast
kaotada.

Komisjon otsustas hääletamisest osawötu
seaduse kaotada. Et aga mitte Varem maks
wusel olnud seaduse juurde tagasi pöörata,
stiS otsustas komisjon rahwahääletamise kea
dust järgmiselt muuta:

Põhiseaduse muutmine loetakse rahwa
hääletusel wastuwõetuks, kui eelnõu saab
rahwabäületusel häälteenamuse, missugune
enamus peab wälja tegema Vähemalt SS
protsenti hääleõiguslikkude kodanikkude üld
armust.

Komisjonis tehti selle protsendi suhtes

weel ka teisi ettepanekuid, nimelt S 0 prots. ja
sotsialistide poolt isegi üle 50 protsendi, kuid
häälewsel kukkusid need läbi.

Peale selle Võeti seaduseske weel järg
mine täbtis muudatus: f rahwabäületusel

ükskõik seadus l
nõu, siis ei saa lama aasta

möödumist enam panna uuele mhwahääleta
misele. Tähendab, ühe aasta jooksul ei saa
ühe ja sama küsimuse kohta olla kaht rahwa
hääletust.

Komisjon wõttis need seisukohad lõpuli
kutt Vastu ja arwatawasti tuleb rahwahää
letamise seaduse muutmise eelnõu juba tule
wa teisipäewasel riigikogu koosolekul arutu
sele.

Meel tiks rahwaMälktus!

3Cas SQQwitc !PaH=tucaofxat uiSi mitte ?

Pan-Euroopa liikumise juhatus eesotsas
krahv Coudenhove-Kalergiga o« tulnud
omapärasele mõttele korraldada suurejoone
lift andmete kogumist selle kohta, kuiwõrd
Pan-Euroopa idee on vastuvõetav kõige
laiemates ringides ja km suured rahvakihid
ukstkntes riikides on Euroopa ühenduse loo
inise poolt ja wastn.

Selleks tahetakse korraldada rahvahääle
tus kõikides Euroopa riikides 29. juulil
1934. aastal. See on päew, mil täpselt
täitub 20 aastat maailmasõja kuulutamisest.

Neis riikides, k»s rahvahääletus on põ
hiseaduses ette nähtud, kasutatakse seda sea
duSlikkn teed Pan-Euroopa probleemi rahva

viimiseks. Kus aga rahvahääletust
ktte nähtud pole, tahetakse see teostada eri-

*?.e põhjal või korraldada
täiesti eraviisil petitsioonide või resolut
fioonide varal.

Rahvahääletuste läbiviimise üksikutes
riikides võtaksid oma Peale asjasthuvitatud
ringid ja vastavad Pan-Euroopa organi
satsioonid ning ühingud, kuna üldist propa
gandat juhitaks, ühest keskusest.

Eeltööd selleks suurejooneliseks Pan-
Euroopa idee tuliproowiks on juba alusta
tud ja kiires korras tahetakse ka propagan
daga algust teha.

Knj mõte tõesti teostub, võib ka Eesti
rahvas tuleva-aasta 29. juulil seista küsi
inuse ees: kas soovib ta Euroopa ühend
riike või mitte.

Kas saal kaseiini

tootmist laiendada.

Kaseiini tarwddawad põllutöökoja and
metel Kodumaal Kaks tööstust: Esimene
Eesti kuustsarwowabrrk ja Ms. A. M. Lut
heri puutööstus., Akts. Lusjher tarwidab ka
stiini umbes 15 tonni kuus, peamiselt hap
peikaseinli, mida meie piimaiihisused on mä
he walimisdanud. Kuilstsarmemabrikule lä
heb laapkaseiiu.

Kaseiini walmistamise ulatus oleneb
kahtlemacka selle hindadest ning asja organi
seerimisest. Wiimasel ajal on toore kaseiini
hind püsinud 15 senti kilogr. Praegune
hind wöimaldab kaseiini wälmisbamist ühis
meiereides.

Zuwehooajaks, mdl piima HM piimata
litusdes suureneb, on tarwM kaseiini wat
mistamise organiseerimisega jõuda nii kau
gele, vt soe kadaks oma MU tööstuse waja
duse. Kaseiini hinda tuleks järjekindlalt
noteerida. Kaseiini walmistamise sissvsea
ded 'm olemas umbes 40 ühismeiereil.

Uhisteq&tistel äcidet mähe*

neh eäutahs.

Lairpäewaks walmis maksudewalitsuses
katva aruandwatelt ettewõtetelt Mõetawa eri
maksu määruse inuutmiseks. Selle kaina
järele wähendatakse 2. ja 3. järgu aruand
wate etwwõtete erimaksu senise 3,5 protsendi
pealt 0,15 protsendile läbikäigult. See ker
gendus puudutab peamiselt ühistegelist ette-
Mõtteid, kes senise normi juures oleks sat
tunud suurema maksu alla kui erakaupme
hed. Eelolewal nädalal on oodata määruse
muudatuse wastuwõtmift walitsuse poolt.

Juhwahetus

Soom?-Vene mvi

Helsingi, 18. weebruarU. Ööl wastu ree
det Soome piiriwalwurid Kiwinapa lähedal sat
tusid wHele mehele, kes olid salaza Wene piirist
üle tulnud. Kui ületulijad piiriwalwureid nägid,
mvafid nad tule. Üks piiriwalwur (neid olj kaks)
sai kohe surma. Teine piiriwalwur jatkas tule
wahetuft oma wiie Vastasega. Alles tüki aja pärast
saabus temake appi teine patrull. Rüüd läks
korda «Kt ületulizat tabada. See osutus tuntud
Soome kommunistiks, kelle uimi Parkkari. Ta
oli kord kommunistliku lehe toimetajaks Waasas.
Peale selle wangistati weel keegi Kiwinapa elanik,
kes ületulnuteke oli hobusega masw sõitnud. Rel
jal iiletulijal läks korda põgeneda.

£ihaioomaae la

Uha hinnad

tapaloomade- ja lihaturul Tallinnas.
Elusloomad.

Pullid (elusk. üle 400 kg.): rammusad 1b s.,
keskmised 12 s., lahjad 8 senti' kilogramm.

Pullid (elus!. Ae 480 kg): rammusad 14 s.,
keskmised 11 s., lahjad 7 senti kg.

Lehmad ja härjad: nuumatud 15 senti,
keskmised 12 s., lahjad 7s, praak 5 senti kg.

Mullikad (elusk. 130—300 kg.): nuumatud
#6 s., keskmised 12 f., lahjad 7 senti kg.

Liha.

Pullil ih a: rammus 24—28 f., keskmised
20—25 s., lahja 11—13 senti kg.

Lehma-- ja härja li ha: nuumatud 20—
30 s., kestmine 21—26 s.. lahja 10—13 praak
9 senti kg.

Mullik a ll i h « (t-npak. 60—150 kg.): nuu
matud 26—28 keOmme 20—24 s., lahja 10—13
senti kg.

Wasi k a! ih a: nuumatud (lihak. üle 30 kg.)
28—33 s,, keskmine 24—27 s., lahjad 20—22 s. kg.

Lambaliha: eksportlambad (tapak. 10—25
kg.) 45 s., nuumatud (tapak. 25—40 kg.) 45 senti,
keskmised 39—43 senti kg.

Sealiha: noored (kapak, kuni 60 kg.) 46—49
fv lihasead (kapak. 60—110 kg.) 45—48 s., lahjad
45 s.. raswased (wpak. üle 110 kg.) 45—48 senti,
PNTNF 30 senti kg.

WeiseUha hinnad näitasid nädala algul weol
tõusu dententsi, tõrgonesid nädala löpupole aga
jälle weidi. Wastkate hinnad langesid ühes juurde
«eo kasutamisega aegamööda, kuid järjekindlalt.
Lambaliha hinnad püsisid, samuti sealiha hinnad.

Krahw APPonyi matused Budapestts.
Parlamendihoo« kuppelslug, imUsa riigimehe Apmmn drst kkisi» mor

runa wäljas pmlamendihmme ees ja saalist moolas läbi, kirstu memSVOJM immest»«
suure ismmmlase põrmule meel nmmast au Res nõidata. WMged aM 14, meediumil.
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Wabriku käimapanemiseks pole mingit wõimaluft. Tõõ
list katsutakse awitada hädaabitõödeaa.

Järwcüandi klaasi- ja kastimabrit sei
sab juba sügisest saadik. Wabriku rajaja
ins. Lutt on teinud mitmeid kamasid, wi
das seda tööstust uuesti käima panna ja
muidugi riigi arwel. ühe kama järele pi«
di Wenemaalt toickama palgid, mis Järma
kandis oleks ümber töötatud kastilaududeks.
Riik oleks oma kanda pidanud mõtma pal-
Ude weo, maksma omast kassast tööliste
palgad jm. Aga ka sel korral ei oleks Jär
makandi meel omaga Välja tulnud, maid
sealt poolt soomiti, et riik annaks Järwa
kandile uhkusekaupade sissemeo monopoli,
millest saadamate tuludega oleks kaetud
wabriku puudujäägid.

Niisugused õige fantastilist laadi ka
maisused on wiimasel ajal Järwakandi käi
mapaneku ümber liikunud. Need kamad on
kõik jäänud unistuseks. Wabrik ise aga
samal ajal seisab ja mitusada töölist on
oma perekondadega ilma leimata.

Selleks, et selgitada, kas üldse mingit
Võimalust on Järwakandi käimapanemiseks,
on majandusministeerium nüüd põhjaliku
uurimistöö teinud. Ja nagu kuuleme,
olewat selle tulemusena walitsuse ringkon-

dades otsusele jõutud, et Järmakandi
Vabrikute käimapauek on

täitsa lootusetu. Siuna «õits
waid matta uusi miljoneid, Üsaks neile,
sinna juba imvesteeritud, tagasi neid enam
ei saaks.

Sellepärast on nüüd Jänoakaudi wabri
kute käimapaaemise mötttst lõpulikutt loo
butud. Töölisi katsutakse esialgu kuni kewa
de tulekuni aidata hädaabitöödega, suwe
poole saamad nad teenistust aga juba põl
lutöödel.

Nii on stis Järmataudi ettewõtteid ta
banud sama saaws, mis paljusid teisi suur
tööstusi. Halb on maid mõelda, et Järva
kandi tehased ehitatt alles Viimastel aasta
tel, kus oleks pidanud juba ettewaattikum
oldama. Aga ei oldud, maid tegutseti hea
lootuse peale. Selle tagajärjed on nüüd
kaes. Tuliuus Vabrik, mille ehitamine
läks maksma mitu sada miljonit senti, ou
määratud seismisele...

Järwakandi mabrikud o« ehitatud pea
miselt laenudega. Vabriku ehitamist sinant
seeris üks Tallinna erapaukadest, kelle kät
te nüüd tehas üle «» läinud.

KWMili Išjtttiü rntlt kl».

Major Harry Lilienthal Rakweres laskis endale kuuli
rindu.

Rakweres, 18. weebruaril. Laupae-
Wa hommikul kell 5 leiti 5. pataljoni 'kor
rapidaja ohwitseri toast major Harry
Lilienthal surnuna. Major Lilienthal
täitis sel päewal korrapidaja ohwitseri ko
huseid ja warahommikul teenistuses olleS

Surma põhjuseks liigset alkoholi
tarwitamist ja sellest tekkinud järeldusi.

Mõni aeg tagasi antud major Lilienthalile
mõista, et peab esitama teenistusest lahkumise
palwe. Selle pcrlwe major Lilienthal esitanud,
kuid lootnud, et seda wastu ei wõeta; palwele
antud aga käik ja see mõjunud ohwitseri peale
wäga rusuwalt ning tõuganud enesetapmisele..
Mõni aeg tagasi mingisuguste sekelduste taga
järjel tahwud ennast rewolwriga surmata, kuid
kuul jooksnud peast möödg,

Major Harrh Lilienthal oli sõjawäelaste
ringkonnas hästi tuntud, kui hea seltskondlise
kaswatusega ja kogemustega ohwitser. Ka sõ-

laskis enesel, fauli rind». Oli istunud
knfchetile ja lasknud rewvlwrift silmapilkselt
snrmalvn kuuli. Major Lilienthal oli Pa'
taljonis kompauii ülemaks, 34-aastane
mees. Kuul läbistas südame ta wäljus sel
jast, jäädes peatuma seina.

jamäelise teenistuse ja hariduse alal oli oma
nud põhjaliku ettewaknnstuse.

Sündis Iõhwi lahedal Tammiku mõisa
tvalitseja pojana 31. dets. 1898. a. Õppis Tal
linna reaalkoolis, lõpetas Pauli sõjakooli, tegi
kaasa ilmasõja ja Eesti sõjawäkke astus noore
ma leitnandina. Wabadussõjast wõttis osa
l. Eesti polgus Sõja lõpul ülendati alam
kapteniks. Neli aastat (1923—27) teenis Riias
Eesti sõjawäelise atascheena. Lühemat aega
teenis peale selle kaitsewäe staabis, stis määrati
8. pataljoni kompanii ülemaks.

Kadunut jäi leinama naine 8-aastase tui
rega.

Maareformi lõpetamine wiibib.

96hfuse&s an iuuceiõiked.

1930. aastal otsustati, et maakorraldus
tööd peawad 1933. aastal lõppema. Aasta
hiljem 1934. aastal pidi lõppema asun
dustalnde müük ja sellega oleks kogu maa
reform olnud teostatud.

Nagu nüüd selgub, ei jõuta kawatsetud
tähtaegadeks töödega malmis. Põhjuseks
on see asjaolu, et Viimastel aastatel on
hulk uut tööd juurde Võetud. Mitu

kümmend tuhat hektaari metsamaad on
määratud juurelõigeteks ja nende

Väljaandmine lisab põllutõöministeeriumi
ametkonnale palju tööd juurde, pidurdades
ühteaegu ka asundustalude müüki.

Arutatakse, et tänawu ja ka Veel tule
mal aastal tuleb maakorralduse aparaadil
täie hooga töötada, siis alles saab seda asu-

tust hakata koomale tõmbama. Wastawalt
kujuneb ka asukohtade müük. praegu on
müüdud umbes 38.009 kohta, üle 40 tuha»-
de on aga meel mu La. Eeloleum kolme
aasta jooksu! loodetakse ära müüa iga aas
ta umbes 10.000 kohta. 1936. aastal saaks
likwideeritud riigimaade amet ja maareform
oleks sellega ka ettam-wöhem lõpetatud. TSS,
mis sel alal meel jääb, teeks põllutõöminis
teeriuml järeljääwad ametnikud juba oma
jookswate ülesannete kõrwal ära.

Rootsi aurik laks Põlema.
Stokholm, 16. meebruarü. Nagu Loudo

nist teatatakse, puhkes tuli Rootsi aurikul „Tas
manic'il", mis oli parandusel Mersey dokis. Tu
le puhkemise ajal oli laewal hulk töölisi, kes kõik
ühe tSstekraana abil päästeti. KustutuÄöööeil sai
üks tööline surma ja tuus hoomate.



Kolm ja pool kuud K. pätsi walitsust.

Suue huik easkeid küsimusi ata tähendatud.

iile kolme ja poole kuu tagasi, 1. no
wembril möödunud aastal tuli K. Pätsi
Walitws riiki juhtima. Ajad olid rasked
ja meeleolud aremad, kuid j elle aja kestel
on walitsuse töö olnud äärmiselt energiline
ja wiljakas.

Teatawasti on K. Pätsi walitsus kokku
seatud wäljapool erakondi, ilma erakondade
wahelise kokkuleppeta. See sündis nii:
ükski riigiwanema kandidaatidest ei saanud
walitsust' kokku, sest keskerakond ei olnud
nõus kulusid kärpima. Siis tehti ettepanek
põllpineeste saadikule Konstantin Päi sile ja

-seadis walitsuse kokku ilma erakondade

käest -enne luba küsimata. K. Pats waliS
M kaaslased üksikutest wooludest ja
seadis ko.kku n. n. töökabineti, s. o. kabineti,
keda ei seo erakondadewaheline koalitsiooni
kokkülepe. Selles walitsuses op Peale K.
Pätsi enese põllumeeste esitajatest weel ma
jandüsminister A. Jürman ja põllutöö.
ÄniÄer A. TupitS.

Kohe walitsuse ametisse astumisel muu.
tus rahwa ärew meeleolu rahulikumaks ja
usaldus meie majanduse wastu tõusis. Nii
hakkasid howsnmmad Pankades järjekindlalt
tõusma, mustbörs kaduS jne.

Et raskel ajal tagajärjerikkalt tegut
seda, selleks walitsuS nõutas omale riigi
kogult erilised wolitused, millede Põhjal
ta wõib dekreetidega lahendada küsimusi, miS

muidu oleksid riigikogu wõimupiirkonda
kuulunud.

Wastawalt rahwa ootustele, asus wa
litsus juba esimestel päewadel energiliselt
tööle ja on kuni praeguse ajani edukalt
suutnud lahendada küsimusi, mis meie riigi
ja rahwa- eriti aga Põllumajandusele olu
lise tähendusega.

-Riigi eelarwe näitas kõikide kär
pimiÄe peale waatamata suurt puudujääki.
Majandusministri Poolt töötati wälja ka
wai, mille järele riigi kulusid saaks alan
dada ja tulusid tõsta. Nende kawade ivas
tuwõtmisega wiidi eelarwe tasakaalu.

Kulude kärpimiseks alandati rii
giteenijate Palkasid, manuse
tasu ja Pensione, wähendati

ametsõitude tasusid ja korraldati
riigiteenijate ja kaitsewäelaste riid e w a
rustuse küsimus kokkuhoiu mõttes üm
ber.

Tulude suurendamise alal Pandi erilised
Maksud nende ringkondade peale, kes kriisi
all wähem kannatanud. Nii määrati: är i-
Hele erimaks läbikäigust (selle maksu alla
ei kuulu Põllumajandussaaduste wäljawedu),

kindlaPalg a l i S t e l e, linnama
ja omanikkudele, arstidele ja

adwokaai i d el e jne. Pandi eriline
kriis'maks sissetuleku summast. See
annab sajad miljonid uusi sissetulekuid ja
kergenda) riigikassa seisukorda.

Nus eelarwe töötati majandusministri
poolt karmi kokkuhoiu tähe all wälja ja on
tasakaalus 61.794.892 krooniga, kuna ta
nawune eelarwe oli wastu wõetud 82 mil
joni krooni suuruses, sellega wähenemine
uues eelarwes üle 20 miljoni krooni ehk
umbes 25%.

Palkasid alandati uues eolar
wes käesolewa aasta eelarwega wõrreldeS

umbes 3 miljoni krooni ümber,
kusjuures maakooliõpetajate palkasid alan
dati eriti weel ühe astme wõrra.

Walitsus wõttis wastu majaudusmi
nistri poolt wäljatöötatud kawa, mille järe

le wõetakse wäliSwaluuta tehin
gutelt erilist maksu 15% suu

ruses. Summad, mis sellest maksust lae
kuwad, lähemad ekspordi toetami
seks. Kuna eriti põllumajanduslik wälja
wedu kriisi tõttu langeb, siis antakse peaas

jalikult põllumajandussaaduste
wäljaweole juurdemaksude

teel toetust. Wavem makstt preemiat
iga wäljaweo sea pealt 10 krooni. Müd
makstakse eksportfondist ka wõ ile juur
de. Wõi preemiate määr on kuude järele
90—5% hinnast. Jaanuari, weebruari ja
märtsi kuudel saawad põllumehed sellega

peaaegu'/,, wõi hinnast juurde
maksu. Hiljem otsustatakse ka juurdemaks
munadele. Soowijaile antakse wõi pree
miat riigi rukkitagawavadest loomajahuna.

Preemiate sisseseadmisega juhitakse u u t
raha meie põllumajandusse,

mille järele seal nii suur puudus.
Wastawalt wähenenud sissetulekutele

astuti põllutöõministri poolt esitatud kawa
de järele põllumajanduse olukorra kergen
damiseks järgmised tähtsad sammud:

1) Maapanga laenuprotsent alanda,
ti 6 pealt 2 peale, kusjuures Maa

panga juhatusel on õigus pikendada täht
aja maksude tasumist kuni

b aastani.
2) Põllumeeste tulumaksu nor

me alandati. Tulu kaswataja wähen
dati 5 pealt 4 peale ja talus kaasatöötaja
norm öOO kr. kaotati. Selle järeldusel
jääivad võlluinehed kriisimaksu alt wälja.

3) Asunikkude ja riigirentnikkude maa
ostuwõla ja liidetud laenude protsent

alandati kahe peale, kusjuures
protsentide maksmisest wõib Vabastada k u
ni 5 aastani ja soomaadel kuni 30

aastani. Riigimaade kasutajate tasuma
ta jäänud tähtajamaksude wiiwitusprotsent

älan d a t i pealt S peale. Asu
nikkude metsaostuwõla tasumist kergenoati,
kusjuures w õ l a s t eraldati 30—10%.

4) Maatulunduskapitali kaudu määrati
toetuslaen kal a wälj a w e o heaks ja

alandati ka f a weotariife raud
teel. Kalameeste laenuprotsent alandati
1. jaa n. 1933 ku n i 31. de ts. 1934 ühe
peale.

5) Walitsus esitas riigikogule wastuwõt
miseks seaduseelnõu, mille järele linna
rentnikkude rendilepingud Wlewad p i k e n
dadq ühe aasta wõrra, kuni leiab

lõpuliku lahendamise linnamaade küsimus.
6) Jätkati piimaühisustele asunduskapi

tali kaudu toetuse määramist, et
nemad-oma laenud wõiksid ühevrotsendilis
teks ümber korraldada.

Põllutööministeeriumil ja Maapangal
on kaalumisel kawa, kuidas wiia Maapanga

alla odawa protsendi peale ja pikaajaliseks
ka need põllumeeste e r a l a e n ud,

mida praegu sinna wõimalik
wi i a p o le.

Et takistada wabrikusaaduste ja kaupade
hindade tõusu, selleks pandi ametisse h i n
dadekom i s s a r. Mõningate riide sor
tide ja nahakaupade hinnad o n j u b a n ä i
tanud alanemist 5—10%.

Sellega on lühikese ajaga lahendantist
leidnud hulk küsimusi, mis palju kergendust
toowad meie pollupidajatele.

7. Wõitluses tööpuuduse was-tu on põl
lutööministri ettepanekul wastu wõetud põ

himõte, et töötud tulewad häda
abitööde alusel saata maale

produktiiwsele maaparandustööle. Tööd sel
alal saawad üle 2500 inimese sa kohtades.kus
tööd käimas, ollakse nende korraldamisega
wäga rahul.

Sellega on K. Pätsi walitsusel, raskete
olude peale waktamata, korda läinud suurt
hulka tööd ära teha. Rida tähtsaid küsimusi
on lahendatud ja otsustatud meie maarahwa
nõuetele wastawalt. Jääb waid soowida, et
ta edukalt ka tulewikus wöiks odasi walitseda
ja meie kriisi õhkkonda lahendada.

Keyivikuie tUöoiö riigikogus

P. Kroos haawos Eesti sõia wäelafi ja heideti selle eest kolmeks koosolekuks wälja.

lüa&ädusecisü kawaCetidefe antakse soodustusi.

poole, sõnades: „Hea küll! 
Koosolekust wäljaheidetu loetakse Põhjuseta
Puudujaks ja ta Palgast arwatakse iga koos
oleku pealt üks kümnendik, s. o. 14 krooni,
maha. Seega jääb kehwik Kroos 42 kroo
uist ilma.

Nüüd jätkub koosolek rahulikult ja wa>
baduse risti kawaleridele soo»
dustuste andmise seadus wõe

takse 1. lug. wastu.

Kehwik P. Kroos heidetakse
kolmeks koosolekuks wälja.

Seni läks koosolek waikselt ja ladusalt.
Nüüd asub kõnetooli kehwik P. K r o o s. Ta
ütleb, et üksikutele isikutele tahetakse suure
maid soodustusi pakkuda. (Saalist kostawad
wahelehüüded.) Omalajal need ar

mustasid isamaad ja läksid rahwa parema
tulewiku eest wälja. See oli nende püha
idee ja sette eest ei ole tarwis maksta. Kuid
tõeliselt läksid nad wälja kurnajatena. . .
(Paremalt poolt ja keskelt tihedad vrotesti
hüüded, Müra.) ->Krn neile ristid anti,"
jatkab P. Kr oos, „siis selle eest, et nad
töörahwa poegi tapsid..."

Rüüd tõuseb saalis niisugune müra, et
tpkil ajal pole enam midagi kuulda.

Juhataja koputab wasaraga. Protestee
ritakse ägedalt kõneleja häbematuste wastu.
Kostawad hüüded: „Kroos wälja heita!
Wälja! Wäljä!" Nõutakse waheaja määra
mist, et wanematekogü wõiks kehwik Krooji
wäljaastümise puhul seisukohta wõtta.

Juhatajoit Leian, et waheajaks on
wähe tööd tehttlö,;

Hü üb e d vaheaeg määtata!"
? Juhataja wõtab P. Kroositt sõna

ära. Wiimane sammub oma koha poole ja
A. Kornell (põll.-as.) hüüab talle järele:
«Olete ikka ahw küll".
' Kell l/yQ õhtul määratakse waheaeg.

Wahepeal astub wanematekogu kokku, et
kehwik P. Kroosile kariswst määrata.

Kella 6 ajal algab koosolek uuesti.
Juhataja: Panen ette riigikogule,

rkl. P. Kroosi kariÄada kolmeks koos
olekuks (Wahelehüüded:

„Wähel")
P. Kroos saab enesekaitseks sõna,

kuid lisab weel nagu õli tulle. Ta ütleb,
et neid warustati aumärkidega ja nüüd ta
hetakse weel eesõigusi anda selle eest, et nad
weretööd tegid... (Uuesti kostawad pare
malt poolt •ja keskelt ägedad protestid ja
hüüded: „Kümneks koosolekuks wälja
heita!")

Juhataja wõtab Krossilt sõna ära.
Asutakse juhataja ettepaneku hääletami

sele. Saalis on 76 rahwasaadikut. Ette
paneku poolt antakse 66 häält, seega kau
gelt üle 2/z, mis kodukorra järele ühe liik

me tarwilik. Poolt ei hää
letanud sotsialistidest Andresen, Pesur ja
H. Martinson, wenelastest end. piiskop Vu
lm ja Gretshanow ning kehwikud.

Seega heideti kehwik Kroos
kolmeks koosolekuks wälja.

Juhataja palub P. Kroosi saalist
lahkuda. Kroos sammub aeglaselt ukse

mees iriseb: „Kuidas nad sul nii kaardi kisu
wcd?" Wanamees-müüja naerab: „Mina ka ei
tää kudas sul silmad endal sihukesed üks
kisub Waluoja, teine kantstmäe poole". Wiriseja
kaob üldise naerulagina saatel.

Teine laadal ennenägematu asi mehaani
line worstipriis. Wändaga ümberaetaw. soliid
sel alusxl, lihaga kokkupuutuwad osad puhtalt ti
uutatud, maksab 45 krooni. Müüjaks Wiljandi
kõneosawaim lihunik J. Maaten, kes ühtlasi ja
gab laadarahwale katlast palawaid worstikesi ja
kelle hääl kostab kaugele. „Pims esimese järgu
restoraan", teeb ta endale reklaami, „keS minu
juiirest ostab, see oma nina tõstab".

ükswahe olid laatadelt täiesti kadunud mo
kid, nüüd tuuakse neid järjest rohkem müügile.
Mõni tosin letfi näha, osa timmitud kirjuks, na
gu mõned lilleõied. . Perenaised-tütred küiwad
hoolega proowimas ja sõtkumas, arnnstawad.
Tahetakse kr. tükist.

Peale rea kompwekimüüja-te, kes kisawad, et
„lva!e maksab, konrpwekid ei maksa midagi", on
kaks suurt weoauto täit reklaam-fhokolaadi. Ale
hed hõirkaivad nii et ilm heliseb käes 4 tahwlit
35 senti. On aga wastawalt õhukesed ja wilet
sad ka need tahwlid. Ms shokolaaditneestest on
weel wõtnud enda hoolde ühele kohalikule kinole
reklaami tegemise, keerutab mahe! sekka suurt
Plakatit käes ja kisab mis jõud jaksab. Samas
kõmal, ümbritsetud uchwapliwest, kiidab keegi»
ärimees ' läbi plekist hääletoru „Wulkan-Uniwer
saal" nahaliimi. üks maamees Pilkab: „Nii kui
raasike kõweurp s. ..a lased, om paik lahti kah".
.. Nii alqas 18. skp. Wiljandi ..laatade laat".
Järgmistel pärnadel pole test enam snnrt midagi
näba.

Asunduskapitali 1931/32. a. eelarwe

aruande kinnitamise seadus wõetakse esime
sel lugemisel waiehisteta wastu.

Mainsainetemntsu seaduse muutmise ja
täiendamise seadus

tekitab pisut rääkimisi. Maiusainetamaksu
seadusega, mis maksma hakkas 15. aprillil
i 932; a.. maksustati maiusained 15 prot
sendiga nende wäärtusest. Nüüd on leitud,
et see maks on koorman? maiusainete töös
tustele. . Käesolewa seadusega alandatakse
see maks 5 protsendi Peale. Peale selle
antakse majandusministrile õigus wabasta
da täielikult wõi osaliselt mõnda liiki
maiusainete tööstust ar weraa m a t u: e.
pidamise kohustusest.

B. Silman (sots.) ütleb, et maiusai
nete töösturid on mainsainetemaksu ette
käändel alandanud tööliste Palku ja Vallan
danud töölisi. Ka ei Pidawat need töösturid
töökaitse seadustest kinni. Nad takistawad
tvöliswanemate walimist ja ei hooliwat
midagi 8-tunmlisest tööpäewast, töölised pi--
öawat kaugelt pikemat aega töötama, ilma
et ületundide eest lisatasu antaks.

Seadus wõetakse esimesel lugemisel
Wastu.

Aadressbüroode seadus.

Selle eelnõuga tahetakse aadresslauöa
dele luua seaduslik alus, mis seni puudus.
Aadressbüroodest antawate teadete eest wõi
dakse wõtta riigikassa heaks maksu, mille
alused ja suuruse määrab wabariigi walit
sus. Telegraafi-, telefoni- ning postiteel
antawad aadressbüroo teated on makstava
bad.

Seadus wõetakse 1. lug. wastu.

Kolmandal lugemisel
wõetakse waielusteta wastu linnade maade
kohta käiwate rendilepingute pikendamise
seadus, tariifinõukogu seaduse muutinise
seadus ja riigikogu kantselei koosseisu
muutmise ja täiendamise seadus.

Sellega päcwakord läbi ja koosolek lõ
keb kett )/2 7 õhtul.

Riigikogu koosolek reedel, 17. wcebruaril.

Koosoleku awab abiesimees M. Mart
na kell 6.16 min. p. I. Rahwasaadikuid
saalis rohkesti. Pealtkuulajaid rõdudel üsna
hõredalt. Päewakorras on ainult wähemad
seaduseelnõud. Tõotab tulla lühikene töö
koosolek.

Peale harilikke komisjonide täiendawaid
walimisi tuleb esimesele lugemisele

wabaduseristi kawaleridele soodustuste aud
mise seadus.

Riigikaitse komisjoni aruandja J.
S oo t s (põllum-.as.) selgitab seaduse sisu.
Ta ütleb järgmist:

Käesolew seadus on aukohustuse seadus
nende wastu, kes Eesti riigi loomisel erilist tee
neid on üles näidanud ja kellele selle eest eri
lme märk, wabaduse rist on annetatud. Meie
wabaduse risti statuut alguses ei näinud eri
lisi soodustusi ette selle kandjatele.

Kuna aga üldse o« kombeks, et niisugused mär
gid annaksid ka mingisuguseid eesõigusi,

nagu seda ka teistes riikides on, siis on waba
riigi walitsus seda küsimust rewideerinud ja esi
tanud käesolewa seaduseelnõu.

Need soodustused, mis käesolew seaduseel
nõu pakub, on õieti kolmesuguse!». Kõigepealt
sellega antakse kõigile wabaduse risti kawateri
dele õigus raudteel sõita poole tariifiga, nagu
see seni on olnud kaitseväelaste eesõigus. Tei
seks lubatakse wabaduse ristt kawaleride lastele
keskkoolis ja kõrgemas õppeasutuses õppida poole
koolirahaga. Kolmandaks antakse wabaduse
ristt kawaleridele eesõigus- kohta- saava riigi
ja omawalitsuse asutistes.' muidugi sel juhtu
misel, kui need kohasoowijad wastawad tingi
mused, mis selle koha saamiseks üles seatud,
täidawad.

Meil »n wabaduse riSte üldse annetatud 2162.
Kuna aga mõned isikud on saanud 2 ja 3 wa
baduseristi. siis isikute arw, kes riste on saa
nud, on 2093. Sellest artvust on kuni 1930.
aastani surnud 303. ja kui arwata, et wiimase
paari aasta jooksul on surnud umbes 100 isi
kut, siis jääks õieti järele umbes 1600 katvaleri.
Neist teeniwad kaitsewäes 362 ja riigi ning
omawalitsusasutustes umbkaudu kuni 600. Kui
need 862 isikut, kes niikuinii saawad raudteel
sõita poole tariifiga, arwata maha, siis see
raudteel poole hinnaga sõitmine puudutaks 1200
inimest.

Nende andmete järgi, mis on olemas, on
seni wabadusrisii kawaleride laste arw umbes
1800, nende hulgas arwatakse kesk- ja ülikooli
ealisi umbes 600, nõnda et 300 last puudutaks
see seadus, mis annab õiguse koolis poole õppe
rahaga õppida.

Teised riigid, nimelt Läti, Leedu ja Poola
on annud oma wabaduswõitlejaile umbes sa
masuguseid soodustusi, kuigi natuke suuremal
määral. Näiteks on Lätis ette nähtud, et Karu
tapjate ordu kawalerid wõiwad kasutada oma
isiklikkudes pitserites kirjaümbrikkudel jne. Ka
rutapjate ordu märki. Siis edasi Lätis on ette
nähtud, et laste õpetamine koolides on täiesti
ilma õpperahata. Siis mitmes riigis, näiteks
Lätis ja Leedus, antakse neile tasuta arstiabi.

Teeb ettepaneku seadus 1. lugemisel wastu
wõtta.

Wiliandi laatade laat.

Ringkäik kuulsal „jaarmargil".
Wiljandi aastalaat oli omal ajul kuulsamaid.

Bes tahtis oSta head hobust, see sõitis tingimata
Wiljandi aastalaadale, oli ta siis laS wõi Ruhja
maa lätlane needki teadsid, et hobusekasvatus
Witjandimaal on kõrge! järjel. Otse ime, teS
kõik aastalaada ajaks kokku woorifid Wiljandi.
Alalisi külalisi oli näiteks Riia riidekaupmeeS
Juut Lewy, kelle kauplus asus n. n. Basar Bergiaubamajas. See ja mõned teisedki Riia juudid
üürisid endile ikka Wiljandi Suurturu äärde
aastalaadaks mõne ruumi ja kauplesid rängalt.
Kohalikud kaupmehed kauplesid turul korralikku
des laudadest ülesloödud poodides, millised set
pv seal terwelt 8 päewa.

Ei ole sellest hiilgusest enam midagi järele
jäänud.

Ainult rahwast tõmbab aastalaat nüMi meel
Palju linna, rohkem kui teised laadad, uulitsad
on tulwil maainimest, niigi kirsad kõnniteed kao
tawad oma otstarbe, keset uulitsat triigitakse
üksteisest mööda, kesklinnas, Tartu, Tallinna jt
Lossi uulitsatel on päriselt rahwasterändamine.
Keegi ivana talutaat, kes rühib edasi oma eide
kõvwa-l, kirub päris südamepõhjast: „Elu on rä
bal, kurat..." ja sülitab mahlakalt El tea,
mis ta südant nii mõis rõhuda.

Hobused on tänawuse aastalaada ajal sama
suguse au fees nagu inimesedki: ?Smaokrdjelt re
gistreeritakse nende müüke-oste raekojas, samaS
perekonnafeisuanlLtis, kuS Unna kodanikke paari
pannakse. Tuba tihedalt rah»ast täis Raa,

koja eeS aga kolistawad omamoodi rääkida tem
peramentsed mustlased, üks nooruke, hoides kin
ui hobust, sahmab weemvalt maamehele, et wii
napood on siinsamas'ümber nurga, tema toob
kohe ära, oodatagu ainult natuke... Hobuselaat
ise on kaunis hõre ja päris head looma naljalt
ei näe. Küsitakse aga käredat hinda. 150—300
kroonini tahetakse wähegi mõistlikust loomast.

Reklaam peab olema: igasugused hiromandid,
kes nimeiawad endid professoriteks wõi krahwi
deks, on oma kuulutused üles pannud siia-sinna
akendele wõi tahwlitele ja leiawad rohkesti klien
te. Muidu nii endasse süwenenud saapakaupmees
on riputanud paari säärikuid ja paari wene saa-
Paid ukse ette otse kolmnurkse sildi külge seal
ometi peawad nad silma paistma.

Laadaplatsi külje all ühes aias käib märki
kastmine. 5 j. lask spordipüsfist, milline töötab
õhuga. Kes 5 kuuliga lased Nälja 50 silma, s. o.
järjest tabtß keskkohta, jääb lv'krooni. Waewalt
aga leidub niisuguseid, kuigiv paljud katsuma d
õnne.

Lõpmatu rida kompweki-- ja Pränikumüüjaid
nina pudwkauvmehj, siis kodmoetud riie, ilmatu
Palju pmmõufld, plekk- ja rauakaupa, kappe, kum
muteid, toole, regesid, uninkreid, looki. Mida
weel laadal ei ole nähtud suusad. Keegi maa
tisler Vastemõisa poolt müütab neid, b% kr.
paar. Päris korralikult tehtud, tapjalt mSõdn
järele. Kuid ei lähe see kaup. Käiakse küsimas
ja takseerimaS ostjaid ei leidu. Keegi "

Sonsernmtooriuml

ÖiceUoc prof. Tamm

surnud.

Reede õhtul kell 10 sulges silmad igawe«
sele unele Tallinna konservatooriumi direk
tor Jaan Tamm. Jaanuarikuu 11. parmal
sai ta 57 aastat Manaks. Kirstupanek ott
pühapäeval kell 6 õhtul konserwatoorinmi
saalis, matmine teisipäeval kell 3 „Esto
nia" kontsertsaalis, knsi kadunu põrm viiakse
Aleksander-RewSki kalmistule. Kadunut
jäid leinama abikaasa ja kolm täisealist tü
tart uing sunr hulk sõpru, tuttawaid ja
õpilasi.

Prof. Jaan Tamm on lauljanna Amo
Tamme ja kadunud dr. Raamoti abikaasal
Mari Raamoti vendi, pärit Viljandimaalt.
Tarwastu kihelkonnast. Kitsi talust, kus ta
isa oli talupidaja,

Pärast kohaliku kihelkonnakooli lõpeta,
mist õppis kadunu Tartus Treffneri güm
naasiumis. siis Peterburi konservatooriumis
metsasarve klassis, mille lõpetas 1897. a.

Sellest peale jääbki prof. J. Tamm Ve
nemaa pealinna ela-ma. On efiii oma õpe
raja prof. L. Homeliuse abiline paar aas
tat, siis saab samasse konservatooriumi õpe
tajaks ja lõpupoolel inspektori kohuste
täitjaks.

Nii töötab ta Peterburis kuni 1920. aas
tani, mängides kaasa keisri õueorkestriS
(1897—1918) ja Mariateatris (1918—1920).

Siis asub ta elama Tallinna esiti kon
servatooriumi metsasarve klassi professo
rina ja 1923. aastast peale konservatooriumi
direktorina.

Abiellus kadunu 1901. a. Peterburis Ka
tarima Smirnowiga.

Wiimased Kimme päewa oli ta koduS
haige. Haigus (werewool pähe ja hallva
tus) wõttis aga pahema pöörde ja reede
õhtul kell 10.10 sulges ta silmad.

Laupäewal. esmasp., ja teisipäewal on
konserwatooriumis leinapäewad. Esialgu
täidab direktori kohuseid prof. Dh. Lemba.

Tartu ttlidDi

lad*e duett.

üks (ai kõhust elul oi de»
tarnalt hoomata.

Tartu linna lähedal Worbuse metsas pk
dafid saksa üliõpilased Friedrich Walter
ja keegi Schmidt omawahel pistoliteft
kahewõitlust. Walter sai kõhust raskesti
haawata ja toimetati Mellini kliinikusse,
kus haaw tunnistati elukardetawaks.

Laskja Gchmidt ilmus ise 
kus ta wangistati. KuuldawaSti on haa
maja Tartu admokaadi poeg.

Õnnetus jlakmece foev&s.

Purunes 4tt-y«»da»e tüstuafcib.
RakwereS «EZtaklandi" jahuweskis pu*

runes neljapäewal kella 23 ajal umbes
äO. puudane rihmafeib, paisates malmitükib
mööda ruumi laiali. Malmitiikid purus
tasid mootori kohalt lae ja üks kuuepuu
dane tükk lendas isegi läbi lae teisele kor
rale. Mootoriruumi ja weskirmmn mahe
line uks paisati ka eest ära. Õnnekombel
jäid aga mootoriruumis wnbttvad isikud
kõik terweks.

jahutveski masinaid paneb
liikuma 120 hobujõuline mootor. Wiimasel
ajal kippus mootor «streikima". Järje
kordne «streik" oli neljapäewal. Alul av
wati, et samal Päewal enam mootorit käi
ma ei saa. kuid töötati mootori korraldami
sel siiski hilisõhtuni. Kella Pool 11 ajal
Proowiti mootorit uuesti lasta käima. Moo
tor esialgu natuke tõrkus, kuid siis wõtiiS
korraga nii suured tuurid, et purustas
40-puudase malmist rihmaseibi ühes rih.
maga.

Mrjawastus.
XWoldis: Kirjutus rööwvüügist asja

tult wenitatud. Seda oleksite wõinud teha hoo->
pis lühemalt. Ei ilmu. Wötame heameelega
kaastööd waStu, kuid kirjutus olgu asjalik fa
kokkusurutud.

Ralnsere miljon tuli Tallinna.

„õ(Meseeuek&' Hatalie Aman.

Rakwere rahwamaja loterii loosimisel,
nagu nüüd selgus, langes õnn peawõidu 
miljoni näol seekord pealinna. „Õitttesee
neks" osutus Rüütli uulitsal asuma plekise
patõõkoja omanik August Aman, õieti ta

PiletiraanMust, millest pärit õnn õpil et,
müüdi tvcvrom ära Tavws 7 piletilt. Esi.
cvlgit arlva-ti, et kolm ülejäänud piletit
müüdi ära Narwas, tõelikult aga olid nad
saadetud müügile Tallinna A.' Amanile.
Wvinmne pakkus pileteid müüa oma tööko
jas töölistele. Töölised aga löönud käega,
st kes loteriipiletiga nüüd midagi wõidab.
Pole neid wõitjaid näha.

Aman saatnud siis ise raha ära Rakmer
ve ja jätnud piletid omale, ühe pileti kinki
nud naisele, et ehk on rohkem õnne. Ja
oligi õnne: nriljon langes piletile nr.
27.244, mille omanik Natalie Aman.

Gsiti ei tahtnud wõitja uskuda oma sil
nn ega piletinumbrit, kui 'lehest loeti teadet.
Wöib olla on trükiwiga 'lehes avmati.
Osteti tvõol teine ja kolmas ajaileht. Ikka
sama mvmber. Küsiti siis telefoniga ajule-'

abikaasa Ratalie, kellele mees oli pileti e«»
ue loosimist kinkinud. Amonid elutsemad
Veerenni uulitsal nr. 14, kus nei' oma
maja.

heto unetusest ja Rakverest loterii toi nrkon
ncDtt järele, ikka sama number. Mind
oli asi klaar.

Wõitjad ei tahtnud aga maailmale oina
õnnest pa-ja>tada. On seda tüli tarwis.
Auti Pilet Tall. majaomanikkude panka va
ha wäljawõkmseks. See pantk omakorda as
tus ühendusse Rakvere ühispangaga. Pan»
gad uudishinmlistole ajalchenteeswle tea,
kid woitja kohta ei annud. Saladus tuli
aga hoopis teisel teol ilmsiks.

Wõvtja Natalie on sündinud 18.
juulil 1895. a. Kuuldawasti tahdvat „o\u
iteieen" meeles pidada ka õnnepiloti WÄ-

-— Rakvere 3. algkooli õpilast.
Mida wastne miljonär wõidetud rahaga

Peale hakkab, pole weel selge.
26. weebruaril tuleb loosimisele E. Pu

na,se Risti loterii, kus wõitude arw 2249.

».
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lüäcszewee bassein 21 meelelt iõepittnast kõcyemaC. - £eqe»d osutas tõeiikkuse&s.

- J(as muistne weewäck ?

Narwa maa-aluste «Slwtäikude uurimiseks r-?i läinud laupäewal, 18. weebruaril, linnapea
& Sutsu poolt moodustatud neljas ekspeditsioon, > wiibis uurimisretkel 7 Mudi. Ekspeditsiooni
poolt leiti suureks üllatuseks rootsiaegsest börsitu,..i keldrist saladuslik kaen», mille olemasolu
peet» legend ks. Peale seda liuna raekoja keldrist moastati ivõliMik, mis tõi ekspeditsiooni uulit
sale end. Jendi maja keldrist leiti „kullalaewajate" poolt purnstawd kelder.

' tspeditswon algas oma uurimisretkot
.end. Jendi majast, mis asub Suure sa Hermani
tänama nurg'! ja on ehitatud Rootsi wal'tsuse
äsäjärgul. Maja ülemise korralt seina seest leiti
lats salat..d keldrisse. Keldrite wahelised käigud
on hillemal ajal kinnimüüritud, mis oli näha
lubia wärwtst. ühes keldris oli näha, et seal
«kullakaewajad" on tublisti töötanud, sest keldri
sein oli maha lõhutud ja kiwist põrandatahwlid
lahti kai nd. Hoolsast otsimisest hoolimata ei
leidnud ekspeditsioon selle maja keldrist wölwkärku
maa alla, kuld mitmesuguste oletuste järgi peaks
nimetatud maja ühenduses seisma linnaaluste
wõlwkäikudega. Wõib olla. et maa-aluje wõlwtäi
gu kaudu leitakse salatee tähendatud majja, kuS
wanal a'el on elanud linna wöimnkandjad.

End. Jendi maja juurest läks ekspeditsioon
hoonesse, kus rootsi-ajal ajus

järele hakkas elGMOoon end. börsimajia keldreid
nürima. Börstmaja oir ehitatud mälismaa kaup
meeßonna (hollandlaste ja inglaste) kulul IKW.
aastal, s. o. paar aaswt orme Narwa lahingut.
To>l ajal Peeti Narwa kaudu elawat taubawahe
tust Wenomaaga. Legendi järgi pidi börstmaja
all olema

Äärest olj näha, et seina alla läheb mwgsiugu>«
wölwkäik. missugusest käigust aga ei leitud maa
alust säteteel). Samuti et tulnud Sa teistest felb*
oi osadest börsimasa maa-alust salateed
Oletada wõis. et salatee suu maa alla asub häSti
warjatud kohas. kust teda Pole sugugi kerge leida.

Lõpu>ks wõttis ekspeditsioon wee!

Narma rahapada.

Wiimane hone oli juba lagunemas. Kumu
gas Kaaröl 11. käsul 10. märtsil 1663. a. antud
Narmale 8 aasta peale õigus oma raha Müa.
Magtstraadi poolt olid need õigused rendile antud
raehärrale Lewin Rummonsile. Uurimiiol ielgus,
et selle wanaaegise rahapaja keldrid on juba vsali
sekt kokku warj>seuud.'üs liikumine on täiesti hä
daoihM. Ka rahapaja hoone keldritest «lk leitud
salateed linna maajal ustesse wSlwkäikutesse. Selle

kaew ja wõlwkäik maa alla.

Ekspeditifioon pidas siiski wöimaliluks wõiw käigu
olemasolu ja seepärast erilise hoolega uuriti selle
sume 3-kovdse hoone keldrid Mi. üllatusel ei
tahtnud piiri olla, kui korraga umbes hoone kesk
kohal asuma keldri seina äärest leiti saladuslik
kaew. miS umbes 3 meoMt iga lipid! lai ja 4 meet
rit sügaw. Kaew ol» ääreni selget wett täis. Jääb
mõistatuseks, kust tuleb see jooksew mesi kaewu ja
kuhu ta wälja läheb. Börstmaja asub Raekoja
platsil, miS on 21 meetrit jõepinnast kõrgemat,
kusjuures paekaljus kõigi eelduste kohaselt ei saaks
wett olla. Uusküla linnaosas, .mis piisab Raekoja
Platsist palju madalamal, on mõned kaewud puu
ritüd, kusjuures moeni on jõumd alles 3b—3o
meetri sügawufel. Oletada tuled, et börstmaja alt
leitud saladuslik kaew seisab

ühenduses mõne mana weewÄrMa,

mis säilinud tänapöewani. Sama laewu seina

Galawedajate juht Haljalas.

Tabati Piiritusemehi ja salapiiritust.

tS. weebruartt tabati Haljala wallassalapiirituse koormaga Rakwere elanik
Johannes Muuli ja Warangu wallaselutfewad wennaksed Otto ja Karl Aldur.
Tabamisel leidus koormas 8S liitrit sala-piiritust. Mehed arreteeriti, kuna hobune
ühes ree, rakenduse ja piiritusega konsis-keeriti.

Haljala raiooni konstaabel sai 19. weebruaril
teateid, et Warangu wallas alulseroad A l d u r i d
kawachewad salapiiritust birma tuua. Koos koha
litse kaitseliidu pealikuga asuti nüüd mehi malwa
ma. Hiljem selgus, et mehed on koormaga teel
Rakwere poole, mille tõttu neile särele ajama ha
koti. Teal Rakvere poole Pahur mägede kohal
nähtigi hobust kolme mehega reel ees MMM.
Tagaajajad kiirendasid sõitu; jõudes myeSte koha
k, tömmari neile hobune teele risti ette ja Mu
tatj mehed reelt maha. Kohkunud meestel ei jää
nudki muud Ae kui käsku täita. Tavatutest Mldu-
Bbst Mi kuna üks wvöras nimetas end Nerhau-

Ms. ReM leiti heintesse PeidetM piirituse Ple
kid. Pöörati ümber sa asuti tagafisõrtu Hal''a
la. Teel sinna Kismvere Ma kohal aga äMselt
Reihaust nimeline iM kargas reelt maha sa püü
dis põgeneda Ma elumajade wahele. KavllM
ilane ähwa-rdas lasta, kui seisma ei jaä. Põgenik
laskus kõhuli maha. Niipea aga fui talle ligine
da püüti, hüppas üles sa jooksis elumajade mahe
le. Kutsuti taludest inimesed appi ja asuti ela
mu te läbiotsimisele. Mees leiti üles vehealniebt
wankri M. Hilisem Rakweres selgus, et tabam
Äi aunud üles tvaleninre ja põgenemise kordami
nekul oleks wõinud ka tema iM saladusse Mda.

Töötud pole juhtidega rabul.

Pritsimaja koosoleLttl katsuti töötuid Nõukoaude Wene
maad Faitsmd ia näljapäewa oraauiseerima.

„Andke tööd, p&ütikai meie ei taha /"

: PühapSkMailAllinna töötud Mfip pritsi
-Mjja heade tlmtnstega, et juhatatakse kuM
.ööd, wöi leituks head nöu, ent olid kömaÄi pet
.unud. Loeti ne«e Ete pMi resolutsioone 3.
töötute Tartu kongressilt ja jerweeriti igawaid
aruandeid. Kuulutati sotsialistid töölisklaH ära
andjateks ja loeti kongressil politsei poolt keelu
alla pandud resolutfiöone, milles öeldi, et enne
töötute asi ei parane, kui kodanline kord on hä
«itatud. Kutsuti üles Nõukogude Wenemaad
kaitsma imperialistide mastu, kes sõjaga tahtmat
esimest tööliSte riiki äva kägistada. RFsolutfloo
ais toonitati, et wabariigi aastapäewal töötutel
tuleb näljapäew wälja kuulutad». Reid resolut
sioone ja aruandeid lawaStas koosolekule töötute
.komitee liige Soonberg.

Paljudele läks igawakS paarikümne resolut
/looni ja mänge kihutustöö ärakuulamine.
Hakati hüüdma: „Ärge tehke tühje sõnu, meie ei
taha poliitikat, maid töödt Nendest resoiutsioo
aidest pole kasu midagi! Soonberg ei annud
rlla, maid wiitis umbes \% tundi ära.

Tuli siis kõnelema lehmikute esindaja riigita
!us KrooS. Laialt ja lopsakalt weples, kustsötute tootamisÄs wöiks vaha saada.

- Saali tagant otsast Põi4as keegi naine lSMma
hSßega: nõuame leigust, palju' teie riigikogus,
seltsimees.'Kroos, palka saate? Kas on õige, et
Ss tuhat kuus teeniw?

Kraps mastab, et Palk ühes korterirahaga
on 18 tuhat. Komisjoni rahadega kokku wõib saada
kuni 30 tuhat. Tema niipalju põleivat saanud.'
Kroos seletab meel, et elab' päris kehwalt 3 ruut
süllatises korteris linna ääres. See iseenese alan
dus ei meeldi kuulajaile. Hüütakse: mis teie siis
wirelete seal pisikeses' toas, saate 18 tuhat kuuS
ja ei oska paremat korterit leida. Nüüd ju kõrte
rjd odawad.

Pikkade sõnelemiste tulemuseks oli ainult re
solutsioon, et tuleks wallandada palgalistelt kohta
oÄt lõik majaperemehed ja äritegelased ning
mitmekoha pidajad ja nende asemele panna töö
tud.

Töötute juhid seletasid, et tööd pole praegu
suuremat kustut wötta, töötud maid organiseeri
gu endid ametiühingutesse. Naised selle peale
pistsid kisama, et andke aga kohe tööd, muidu tor
mame turule ja .wõtame sealt mägist toitu. Soon
bergile hüüdsid naised: wiga sul rääkida, sul kõht
täis.- Suurem hulk lahkus ilmse pettumuse tun
dega.

ZOlllli liiiiM Selßlis uigi.

50.000 meest wõitluswalmis ootamas käsku. Nendele
astub wastu tSO.OOO Hiina sõdurit. Pekingis seatakse

rntnaa hospidalid korda.

Peking, 20. weebr. 80.000 meest Jaapani wiigefit», suur hulk M««dshuku» Mäge
fid, 100 Jaapani lennukit ja palju tanke on ootamas käsku kindral Mutolt, et alata
suurt rünnakut JoholiS. Samal ajal 150.000 Hiina sõdurit ja wabatahtlikku on asumas
seisukohtadele Jeholi kõrgustikel, mis mooduStawad tugema loodusliku kaitse, kuna
maanteel Jeholi linna ja Pekingi wahel liiklewad suured Meoautod, Medades Pekingist
laskemoona ja arsth. Pekingis walitseb suur arewus. Kõik hospidalid seatakse suure
rutuga korda. Jaapani rünnaku algust on oodata iga silmapilk.

Tokio. 20. weebrurril. Rrgn wälisminis
teeriumi ringkondadest kuulda, Jaapan arwata
waSti teeb lähemal ajal Pekingile ja Rankin
zile ettepaneku Hiina wäed Jeholist wälja wiia
ja luua erapooletu riba mõlemal pool suurt
müüri, et takistada sõjategewuse laienemist Je
holist kaugemale Põhja-Hiinasse.

Washington, 19. weebruaril. Mai»d
shukuo wõimude poolt hiinlastele saadetud ulti
maatnm, milles nõutakse Hiina tvägede Jeho
lift lahkumist, arwatakfe siin tähendawat wor-

milise sõjategewuse algust. See peetakse ühtlast
Mandshukuo wastuseks Rahwasteliidn komis
joni aruandele.

Tokio. 20. tveebrnaril. J-apani walitsuS
on kuuldawasti otsustanud Jaapani delegat
siooni Gensist ära kutsuda sa samme astuda
Jaapani lahkumiseks Rihwasteliidust. kui Rah
wasteliidu erakorraline täiskogu tulewal lau,
päewal 19-liikmelise komisjoni aruande wastu
wötab. Jaapani Rahwasteliidust lahkumise aeg
antakse hiljem teada.

Tuletõrje hoolsusmörgid rWwauemate

ja fi emiuWle.

(Kile käis tuletõrje liidu delegatsioon 
ma ja juures, andes neile üle

tuletõrje kõrge ould hoolsusmärgid, mis liidu juha
kuse poolt annetatud wabarstgi Ist. aastapäewa
puhul.

Delegatsiooni fwrfufib tuletõrje liidu esimees
V. Melts ja marahoidja A. Sark.

Aikgiwanem K. Pätsile anti märk üle kella Hl
ajal Toompea lossis. Lühikese kõnega esines liidu
esimees B. Melts, hiunates rsigimauema suuri
seöueid nii riigi elus üldse kui ka tuletõrje toeta-

Migiwanem tänas auuesajach «igututult w

liisis teateid liidu titt kohta, lubades ka edaspidi
tuletõrjet meeles pwada.

Kohiu-siseuiinisirile annetati hoolsusmärk kohe
selle järele. Minister oi; elaioalt hunsttatud tule
tõrje arengust. Westeldi pikemalt meie tuletõrje
olude üle.

cmnmnnrxo ILJt JLiJtJIJLJIJUJLILIUDmnöD

Loodetum idu teistpäemal 21. meebruaril.

Kestmise kiirusega idakaarte tuuli, suuremalt
jaolt pstwes, kohati kerget' lund, Mm püsib.

raekoja hoom keldrid ««atlase ala.

Linna raekoda on efjitetu4> Romsi kimwga Kaa
rel li. korraldusel 1671. a. Raekoja all asub mi
tu suurt keldrit, mis kõik käidi läbi. Mõmd keld
rid olid kahekordsed, kusjuures alumisesse osasse
pääsemiiseks tuli keldri põrandale au? sisse raiuda.
Alumine kellixri osa oli umbes % meetrit kõrge,
alustoed olid tätesti ära mädanenud sa keldrilaed
wõiwad iga silmapilk sisse wasuda. vahest suure
mast keldrist leiti wölwkäigu suu, mis oli kinni
müüritud. Oldi.«mvamjsel, vt salatee maa alla
ongi käes. Algas wStokäigu lahtimurdmine. mis
wõttis paar tundi aega. Lahtimurtud wöl-vMgu
kaudu aga ei läinud salatee maa alla, maid maa
peale.' Wõlwkäik tuli wMja kõnnitee kohal Rae
koja platsil, kust ei olnud näha teist salateed maa
aga.

Wõlwkäigud turistidele waatamiseks.

Victoria ja Gloria baÄioonide all on juba
wõlwkäFke, mille Adpikkus 2 kilomeetri ümber,
imnawaiilsuse korraldusel mudast ja prahist pu»
hastatud. llleed käigud awataiise turistidele ja hu

wireistjatele waatamsekS- -

iile 100 nil|. ferti

fitauriw

saawad põllumehed rukki
tsheFkide wastu.

Riigikassa poolt rukkiostnks wäljaantud
kviitungite ümberwahetus algas Eesti pan
ga osakondades 15. weebr. ja kestab kuni
1. märtsini. Ssnim on ümberwahetus lai
nud elawalt. Iga päewaga tuleb mõne
miljoni sendi eest kwiitüugeid riigikassale ta
gast. mis Eesti panga osakonnad on rahlva
käest wälja ostnud. Kogusummas on kwii
tungeid antud wälja 1 miljoni 27 tuhande
krooni (ligi 103 milj. sendi) wäärtuses. Sel
les summas läheb nüüd sularaha põllupida
jäte kätesse, mis toob suurt kergendust raha
kehwa! ajal.

(Seoti lendurid lume

tormis.
Geikl« Srikas RM a-l end.

Rii a, 20. weebrwaril. Eesti spordilendurid
Angern-Sternberg ja Brasche teostasid eile ras,

h lennu WUjanM Wiga. Nph Uartisid tet*
MejvÄ^; Umbes JOO,; kjlomoptrit emoo MiaA
Nende lennuk sattus kangesse knmetormi- miS
lendureid sundis wahel kuni 100 meetri tõrgu?
fele lastama, et w»i«alik oleks orienteeruda.
Kell 14 nad maandusid libedalt Spliwe lennu
wäljal Riia lähedal, kus neid olid ootamas
nende Läti amotiwenuad» spordilendurid Puh-
Unsch ja Zelms, Eesti kaitsewäe esindaja kolo
nel Kohaz ja teised.

Eesti spordilendurid külaskäik Riias on
wastufeks Puhlinfchi ja Zelmsi möödunud aas
ta külaStiiigule Tallinnas. Kui ilm soodus,
lendawad külalised juba täna tagasi.

Wayunihaakiia kaotas käe
Oimetus Balti jaamas.

Lcmpäewa õhtul k. 9,45 aja 4 juhtus
Tallinnas, Balti jaamas raske õnnetus tva
gunihaMa Hans Kleiusega, kes kau
bahoowi teol oli rongi kokku seadmas.
Magun vhaakimisel libises ta ja kukkus we
duri OD—lB4 odte roopale. Wedur lõi
kas tall maha tvasivku käe õlast saadik. Õn
netu toimetati kesihaiglasse, kus tehti kii
rclt operatsioon. H. Kleius, kes üle 29
aasta raudteel teeninud, elutseb Tehnika
uu! nr. 13.

Mimgi-Kikepera meiere

põles maha.

Kahju Poolteist miljonit senti.
- Pärnu, 20. weebr. Oot wastn esmas
päewa Põles maani maha Kilingi-Kikepera
ühismeierei hoone ühes sisseseadega. Wä
hese Piima tõttu seisis meierei talwel tege-
Uniseta. Hoones oli meieri korter. Tuld
märgati kell pool 12, siis kui tuleleegid lõid
juba wälja katusest. Päästa ei suudetud
enam midagi. Hoone oli kinnitatud põllu
meeste kiunitusseltsis (Pärnus) 4000 kr.
eest ja sisseseade 10.009 kr. eest. Tule tekki,
mise põhjusi uuritakse.

Eesti aastapnew Warssawis
Zu»»r kontsert-bull laupKewal.

Eesii wabariigj 15-dat aastapäetva katvaise
takse pühitseda Warssawis suuremal wiisil.
Nii on 24. weebruaril tvastntvõtt saatkonnas.
25. tveebr. korraldawad Poola-Sesti ühing ja
Poola-Eesti üliõpilaste ühing kontsert-balli;
26. on pidulik aktus Warssawi linnawalistuses,
kuhu Poola-Eesti ühing kutsus kõnelema ühe
endise riigiwauema: Aastapäeva puhu! kor
raldatakse ka raadio-kõnesid ja aktust Poola-
EeStt ühingu Haruseltstdes prowmstis.

Nakknshaiansed jaanuaris.
7 Terwishoiu- ja hoolekandewalistuse kokku

jyõtte järgi jaanuarikuul on Eestis 
tud nakkushaigusi: kõhutüüsust 39, paratüü
fust 5, rõugeid 1, leetreid 123, sar
lakid 35, ajukelme põletikku 1. silma
marjahaigust - - 8, tistikust 107, lokki» 
819 nakkushaiguse juhtumist.

Nõmme politfeilomisfut Zwasli prolsess.

Süüdistatakse Nõmme kõrtsiomanikelt altkäemaksu wäl
iapressimises ja meelehea wõtmises.

Jiomissaü ia koetsipidafate soe toahekocd.

EsmaSpäewa hommikul algas Tallinna-
Haapsalu rahukogus NõmMe politseikomissar
Aleksei JwaSki protsess. Teda süüdistati
altkäemaksu väljapressimises, meelehea wõtmi
seS ja ametiwõimu piiridest üleastumisest. Koh
tu km>sseisu kuulusid eesistujana kriminaal
osakonna abiesimees Treikelder. kaasistu
jad rahukogu alalised liikmed Lilienthal ja
JSsajew. Süüdistab prokurör Wilberg.
Jwaskit kaitsewad wann. adw. J. Teemant
ja Th. Rõuk.

Pika süüdistusakti ettelugemisest selgub, et
Jwaskile pannakse süüks rängad ametialalised
eksimused. Altkäemaksu wõtmme Nõmme res
toranide ..Talweaia" ja «Naaritsa" omanikelt
.wäljapvessimise teel. ..Talveaiast" on Jwask
saanud igaks pühiks 50 trooni. Peale kõrtsi
peremehe surma läinud' ta isiklikult leselt raha
nõudma. Samuti on Jwask käinud raha nõud
mas restoran ..Madridi" perenaiselt. Sealt
on ta mitu korda raha saanud.

Ka restoran ..Nõmmega" on Jwaskil olnud
head suhted. Ta on nimelt kõrtsis aset leidnud
juhtumise kohta keelanud protokolli koostamise.

Jwask end süüdlaseks ei tunnista Ta on
wana politseiametnik. fe§ juba Wene ajal teenis
wastutawatel kohtadel.

Restoran ~Talweaia" omanik Liina Elle
ri \ tillemad kohtus sõnad suust wäga waewa.
selt. Tal on kogu lugu nähtavasti piinlik.
Lõpuks ta jutustab siiski, et mee? haigestudes
käskinud teda wiia iga pühadeks 50 krooni.
Tema on raha wiinud neljade pühade puhul.
Pärast on Jwask ise raha küsima tulnud. Jwask
alanud kõrtsi kabinetis juttu sellega, nagu kan
beldaks ..Talveaias" keelatud ajal. Kahel
korral on raha Jwaskile antud.

Eesistuja: (Milleks te raha andsite?"
- Ellen ..Ma ei tea".

Prokurö r: «Kas andsite sellepärast, et
Jw-ask oli Nõmme politseikomissar?" -

Eller: «Wist küll".
Paljud asjad on Eller unustanud wõi ei ta

ha ka neid puudutada.
Hilda Tiitma on «Talweaia" kokk. Ta

ütleb, et Jwask on käinud restoranis söömas.
JtvaSki toidu eest ei ole ettekandjad kööki tshekki
wastu annud. Selline olnud perenaise kor
raidus.

Nõmme politsei konstaabel Luht jutustab,
ot komissar teinud korralduse, mille järele iga
konstaabel wõis joogikoht; rewideerida ainult
oma raioonis

Prokurör: „Kas te olete kuulnud, et
komissar ja «Talweaia" perenaisel oli wahe
kord?"

Luht: «Kuulsin kelner Pottsepalt, et
Jwask käitvat «Talweaias" Ta rääkinud sel
lest JwaSkiie. Wiimane käskinud ..Taltveaia"
perenaisele peale käia, et Pottsepp lahti lastaks.
Pottsop öelnid seda iuttu kuuldes: «Kui lä
hen mina. läheb ka Jwask".

Eesistuja: . «Miks Jwask käskis teid
mõjutada kelneri lahtilaskmist?"

Luht: ..Soda ta mulle ei öelnud."
Ferdinand Potsepp on wavem teeninud

kelnerina Balti jaamas. Seal rääkinud pere
mees juttu, et raudteede polivsemlem Jwask nõuab
mingisuguseid rahasid. Hiljem on Pottsepp
kelneriks olnud «TalweaiaS" Jwask käinud
sea! söömas, kuid arweid pole tasunud. Sol
keks - olnud perenaiselt körraldus. Kard pere«
naine öelnud Jwaskit naheS: «Jälle tuleb raha

järele." .... •

Eesistuja: „MiS raha see oli 9"
Pottsepp: «Seda ei tea."
Anna Raaris jutustab, et tui tema Jtft

wötnud restoran «Madridi", tulnud Jwast te
ma juure raha saama. ütleS, et on tanvis raha
majaehitamiseks. ' Kaaris annud mitmel korral.

Eesistuja: «Kas andsite raha laenuks?*
Naar,S: ..Esialgul jäi nagu laenuks, pä

rast ei olnud sellest enam juttu."
Eesistuja: „KaS Jwast on raha tagas*

maksnud?'
NaariS: «Ei ole."
Eesistuja: «MikS te laenasitef Kat

nüüd weel niimoodi raha wälja annate?"
NaariS: «Tahtsin politseiga head wahe»

korda alal hoida. Teistele pole raha laenanud/
Prokurör: «Kas te shireerisite ka Jwasl

weksleid?"

RaariS: «Jah."
Eesistuja: «Kas käisite adwokaadi jun

reS selle asja pärast?"
Naar i S: «Käisin adwokaat Hallita pool

nõu küsimas, kuna Jwast nõudis tthti suurt
summasid. Hallil andis nõu Jwastile antud
raha numbrid üles märkida ja siis kaebus
tööta."

Eesistuja: Miks te seda ei teinud?"
NaariS: „Ei tahtnud inimest kohalt lahti

lasta??"

Adwokaat Hallik kordab kohtule. Sama
juhtumit. Naaris öelnud talle, et tahab kõrtsi
kinni panna. Politsei nöudwat liig palju eri
maksu.

Anna Au mann on Nõnnne restoran
„Nõmme" omanik. Eemalt ei ole Jwask min
git raha nõudnud, kuid wekslile shiiro on annud.

Prokurör: „Kas Jwask on teil sööma»
käinud?''

Aumann: .Minu juures on Jwask käi»
nud ainult ametiasjus."

Prokurör: Mis asjad need olid?"
Aumann: ..Tulumaksu nõudmine."
Tunnistaja Arhtpowa on olnud .Nõnnne*

restoranis ettekandjaks. Tema tõendusel on
komissar Jwask restoranis käinud õige tihti,
Wiidinud pr. Aummmi isiklikus toas. kuhu pää
senud ainult perenaise head tuttawad. Kui prouat
kodus polnud, läinud Jwask ära. Arweid ei ole
Jwask ka seal körsis maksnud. Kord öelnud
proua Aumann 'Jwask, tulekul. Andke talli
seda mis ta tahab, kuid öelge, et mind pole ko
dus."

Hans Triiberg on kelneriks Nõmme reS
toran „ Silivas". Jwask on wahetewahel la
„Silwat" külastanud. Tunnistaja wötab mid-,
med kohtu-uurijale räägitud asjad tagasi. Teised
kaks tunnistajat .Silivast" ei ole ilmunud, efi
tades kohtule arstitunnistused.

Ilaudteepolitsei abikomissar Bar t n g on
kuulnud, et Nõmme kõrtsid teotsewad ööseti.
Raudteel on pandud tähele, et hommikuti sõidab
Nõmmelt Tallinna purjus inimesi. Jwask oa
käinud Nõmme jaama raudteepolitseinike peale
kaebamas, kuna need purjus inimesi tabades sega
wat end Nõmme volitsei asjadesse.

Kordnik Rudolf Jakobson tõendab, et
.Talweajas" on kaubeldud ööseti. Tunnsitaja
on Nõmme jaamas teenistuses olles pannud
ööseti tähele autosid külalistega .Talweaeda"
sõitu,as.

Toinieiufe töö lõpul kestis komissar - JwaM
protse-I'S edafi. Kohtuotsust yii oodata AhtutG.

Räpinas awastati /ahapada.

WalmLstati 2-krooniseLd walerahakd.

JCaus isikut acceteeatud.

Nende päewade seeS arreteeriti Tartus
6 isikut, kes olid teotsemtd wale kahekroo
niste walmistajatena. Mehed paigutati
wangla. Rahasid on algul walmistatud
Tartus, hiljem Räpinas.

15. weebr. sai Tartu kriminaalpolitsei
teateid, et - Tartus, Holmi nui. asumas
~Kiiewi" sissesõidnhoowis elab keegi kahtla
ne isik, kellel teatakse õige laialt kahekrooni
seid olewat. Läbiotsimise! tähend. isiku juu
res, kes osutus Friedrich Häidso n i k s,
37 a. wana, leiti suur parabellum-rewolwer,
mille kandmiseks tal luba Puudus ning hea
hulk 2-kr. rahasid, mis aga lähemal maatlu
sel osutusid Maledeks. Algul Häidson ei
tahtnud rahade Malmistamisest midagi tea
.da, seletades, et ta saanud nad kelleltki
tundmata isikult, kuid hiljem wõttis siiski
õigeks, et. nii tema kui rida teisi hrnlumad
rahalvalmistajate organisatsiooni, mis teot
seb juba mõnda aega. Algul 
raha Tartus. Anne uul. nr. 8 Oskar Oi
naski korteris, kes ise on tööline ning
käib ühistöödel. Hiljem kui wabrik haka
nud korrapärasemalt töötama, wiidud see
julgeoleku mõtteS Wõrumaale, Näpina ival
da. Jaani stvete külla, Andresmaa tallu. Ra-

hcdwtUmistamise osalised on olnud peale te
ma, Friedrich Hüidsoni, weel Friedr. Rau
ga, 35 a. wana, elukutselt Tartu rätsep. keS
elas Uus uu! 55, siis Fr. Häidsoni õde J &
lie, 35 a. wana ning eelpoolnimetatud OS
kar Oinast, 29 a. wana. Wormid on wal
mistatud Konstantin RatskowskiPoolt,
IL a. wana, kes elas Anne uul. 8 ning oli
mehaanika õpilane. Kaasteadjaks kogu loos
oli weel Andresmaa taluperemees Arthur
H ä i d s on, Friedrichi wend, 42 a. wana.

Rahawalmistamiseks on tarwitatud toa
sest wormi, kuhu inglistina. alumiinium
j.m. sisse walatud. Kõla pooiest olid rahad
head, kuid Väljatöötamine wördlemisi puu
dulik. ~Wabrik" pole saanud weel pikemat
aega töötada, kiina kogu aeg kulunud wor
mide Valmistamise peale. Teataw hulk ra
hasid on siiski saadud edasi anda. Tartul
kriminaalpolitseisse pole need rahad rahwa
kaudu weel ulatanud, millest wöib oletada,
et siin weel teine wõi koguni rohkem ..raha
padasid" töötab, kuna walerahasid, nende
hulgas küll ka paberirahasid wiimasel ajal
wördlemisi rohkel arwul politseisse tuuakse.

Kõik 6 süüdlast on tvangimajja paiga
tatud.

liidu Kaletvi ma lew konna puhkpillide orkester
A. Habermanni juhatusel. A. Habermann,
marss „Meie wana". E. Tamm, pidulik awa»
mäng ..Kalew ja Linda". J. OjaSson, walss

ettekandel). J. Tamwerk, para
fraas ..Õhturahu". E Tamm, Eesti rapsoo
dia. N. Kull, Kontsertwalss. P. Karp, san.
taasta rahwawiisest -.Kiigemäel". A. Hader
mann, marss ..Kaletulased arkestvandid". 
8.80 äratusmuustka Jaani kiriku tornist. Min
gib T.p.m.s, ~Edn" orkester. 9.80 Eesti koo
rilaule heliplaatidelt. 9.55 jumalateenistus
Pühama nnu kirikust. Jutlustab õp. Tallmeis
ter. 11.20 paraadi ülekanne Wabadusplat
silt. Lõpuks heliplaate. 12.15 mäleStustahw»
li awa mine S. Tartu mnt. 11 majale, kus nisus
Päästekomitee. Kõnega esineb riigiwanem K.

Päts. Lõpuks heliplaate. 13 " :u
-mernnrustkat. Toivo Kuula, Trw oop. 7 a aur.
Mängiwad: R. Palm jwiiul). A. Klarjus (rshel.
lo) ja Fr. Nikolai sklawer), 14 laStetund.
14L0 ülekanne Tartust. 17.40 reklaami j»
heliplaate. 18 Välismaist päewauudiseid. 
18.15 heliplaate. —. 18.45 todumaisi {KMtrouu&V
seid. 19 lugemistund esineb Albert AM?.
19.80 kontsert, juh. A. Krutt. 20 Äes. Tar»
tust. 20.05 kontserdi järg. —SL wana tantt
sumuusikat. 22.80 tantsumuusikat ja rcpofr
taashi ohwitseriöe keskkogu kallilt
keskkogu MKMst''.

*/\jaadi& saatekauxa.

Neljapiicw. 23. weebruar.

298,8 »ntr. 17.45 heliplaate ja rek
laanli. 18 wäliSmaiji päewn uudiseid. 
18.15 heliplaate. 1845 Kõduma isi päeiva-
uudiseid. 19 ülekanne Tartust. 20.05
kontsert. jyth, A. Krull. Orkester: Bach, aiva
mäng „Hauvlet". Äiazart, Menuett. Gpld
mark, Halleit-süit. SibeliuS, Lüüriline ivalss.
Flöödi soolosid', Arnold Sepp. Orkester: Gross
mann. CsardaS. Bizet, I'Arlestenne, süit 1.
Kelec-Bela. Ungari awamäng. Tchebek, Itaa
lia serenaad. Delibes, ballett-süit „AllikaS".
Fueik, Fanfaaride marss. Wahepeal esitab soo
lolaule Kvrl Wiitol ibariton). 22 lugemis
tund seftneb Hugo Laur). 22.30 heliplaate.
28.30 kaitseminister kindral A. Tõnissoni kõne
eelseistva wabariigi aastapäewa puhul.
- Tartu, 579 mtr. 17.45 heliplaate ja reklaa
mi. 18 üleka-.-.e Tallinnast. 19 inglise
teele tund edasijõudnuile smag. Silwet). 
19.30 dr. phil. J.' Wasar: Eestlaste olukord Poo
la ajal. 20 ilmateade ja ajanäitaja õiendus.
20.05 ülekaale Tallinnast.

Reede. 21. weebruar.
Tatti»»», 298',3 nui. 00.01 riigihümn. -

99.03—1 kontsert cesti helitöist. Esineb kaitst

8.



lapa lefHaoli I«h«laja sea» oma

aaloriteedi salule.

Aoolis olnud kõik korras. Mida kõneleb anu hari
dusministri otsus J. Luuri kohtu.

Toimetusele tuli Tapa keskkooli juhata
jalt J. A. Luurilt järgmine kiri:

„W. Ü. „Jävwa Teataja" toimetas.
Et ka teie kg. lehes rwroati walichasti mööbli

nud aastal minu isiku* $a mi.mt.yedagooqillist tege

wust, M palun teid kah kesti l übada
ruumi a>l lj är g n«wa't e awa>litutle
te ad aan d eile, milles endiue Tapa ühisgiämaaa

: siu mi laulln- ja munsitaõpetaja K. Gr'nnwa>'.d wõ
talb omaks, et tema on sepitsenud f&iff seda Mus
tust, fahdfeb ja u>ab.iudab. Selle tSttu jääwad
ma mtttu kichtapratjesfid K. GvmMa>ld: wastn.

LM: õicuduse tekst.
Tapa ichisstümuaasiuml direktor:

J. A. Luu r."
Awalik teadaanne, mida koolijuhataja

palub awaldada, kõlab järgmiselt:

31.292 all, millest järgmist lugeda (sörendu
sed toimetuselt):

1) Direktor J. A. Liuir et ole peda
googika nõukogule lahendamiseks.ette kan
nud kõrki kooli käswatuMsimusi, mis oma
imeloomult kuuluwad pedagoogika nõukogu
le. Nii näiteks ei ole pedagoogika nõukogu
arutanud ulakusi, milles dir. J. A. Luur
kahtlustas õpilasi, selle asemel aga ott direk
tor J. A. Luur asja selgitamise annud ühel
juhul kriminaalpolitseile, teatades wiimasele
kahtlusaluste õpilaste nimed (akende lõhku
mise asi) ja teisel juhul (kottiajamise lugu)

lastewanematele. Ka tants ukursuste kor
valdamisel on dir. J. A. Luur toiminud
ilma pedagoogika nõukogu sellekohase otsu
seta.

2) Direktor J. A. Luur on mõne õpi
laie-tütarlapse õrna eesnime nimetamisega
(„Ellakene" jne.) põhjust annud soomima
tuiks arwamisteks; on õoilaste nähes end
üia! pidanud ebakohaselt; on oma sünnipäe
wal annud õpilastele weini; on olnud oma
Väljendustes ettewaatamata, nii et need on
estle toonud arusaamatusi (näiteks seletused
karskuspäewa aktusel korrarikkumiste asjas,
seletus kewadisel kontrolltöö ajal õpilaste
püstitõusmise asjas).

Ülaltoodud põhjustel ja asjaoludel ning
silmas pidades, et koolijuhataja peab olema
heaks eeskujuks mi õpilastele, kui ka temale
alluwatele õppejõududele, hariduse- ja sot
siaalminister -

otsustas?
juhtida Tapa ühisgümnaasiumi direktori J.
A. Luuri tõsist tähelepanu ülaltoodud eksi
mustele ja Väärsammudele ja teatada talle,
et tema tegewus ning käitumine koolis" ja
wäljaspool kooli peamad,olema kaswataja
kõrge kutse kohased ja kooskõl-as makswate
seadustega ning ministeeriumi korraldus
tega."

Üleliigne on ülaltoodule meel midagi
juurde lisada.

A«M teadaanne.
Möödunud t!>32. a. smvel ilmusid prowiursi ja

pealinna ajalehis artiMd, kus riiwcvti Tapa ühis
gümnaasiumi dir. hra J. A. Luuri au ja tema
faSwatiUsM iteqewu-st. tzasomini poolt korraldatud
Kuuvdllchel -on selgunud, et ajalehis Uiimumd avtiV
tid ott.pShjeudaimatud, mispärast la MdMus J.
A. Luuri mustu Hasomvni poolt ära lõpetatud.

Chktz juivrdius lõpe-tatad, pidi J. .A Laar siiski
oma ja kooli autoriteedi jaluleseadmiseks kohtu
wõinmde pootle pöörama. Asja rahutlluts taheu--
tmieks wõtab K. G.vünwa>ld (end. Tapa Wk. Ho#
dl immstPaöpetajtt) õigelks, et andmed, mii s te
ma läbi ajakirja nbu s s e sa ttun u d,
olid puudulikult kontroll ii 't ud, mi s
pärast tema J. A. Lun r; ee s 
fah otsust ja wabandab.

Lepita swol-ini-k J. Ruuise (all tiril."
J. Luuri ja K. Grünwaldi leppimine on

nende omawaheline asi, ja lugupeetud kesk
koolijuhatajal pole Põhjust sellest suuremat
numbrit teha. J. Suuril peaks wist teada
olema, millisele seisukohale haridus- ja sol
siaalmimster tema wastu tõstetud süüdis
tuste asjus asus. Awalikkusele see seni pole
teatamaks saanud. Kuna aga koolijuhataja
nüüd ajalehtede kaudu tahab näidata, nagu
oleks Tapa keskkoolis kõik korras olnud, ai
nult K. Grünwald tema wastu „mustust se
pitsenud", siis toome hariduse- ja sotsiaalmi
niftri otsuse 21. nowembrist 1932. a. nr.

tiiknw seemuewilja näitas fitfacoopalifcl.

Peatub Siwil, Paides. J.-Jaanis ja Taursalus. Odaw hei
najeeme näitusel.

Eesti sordipavcmduse Dtisi poM kor
raldataw seomnewiHa ja kaHmsjanduse näi
dus liigub tänawr. mööda Wsavoopalist
raudteed. Jättv.i>n<.al peatub naiitus nel
jas kohas. Dür)l 31. märtsil, Paides 1.
stpriAil, Järwa-Jaanis 2. aprill® ja

Tamsälus 3. aprill®.
E. so rd ilpavanduse seltsi poolt on Povrak

jmtud näitusel sssmnewilja müügi mahe
talitus, kus seeme müsiaHe Aswastajalt -oiise
vrwitajale ilma wahebasuta ja selletõttu
linnad odawamad km mujal. Müüdawad
leenmed on E. Sordipavanduse seltsi poolt
Annustatud. Seemnete kälwiiwaärtus
Määvaitiaifik riigi seemneta ldwolljaamas j-a
vmaldatabse näituse nimekirjas.

ErM soodsad on hoinaseemne hiilmad.

Kilo hind: timut Jõgewa 54 ja Priimus
70 fui, pärisoruh-ein Jõgewa 47 70 
keraheinu 90 sut., aasnurmik Jõgewa 
225 sitt., hiline punane ristik 1 80 sitt,
Kodumaa walge ristik 180 sM., Rootsi
Malge risti? 120 snt.

Soowijatele Eoostatakse niidu ja karja
maa seomnesegu igasuguste mullalliikide
jaoks eriteadlaste poM tasuta.

Alandatud hinnad on maksavad ainM
seemnewilja näituse ajal (15. märtsist 3.
aprillini) ja töllimised täidetakse sisseand
mise järjekorras, selleipärast tuleks soowisM
rutata.

Lähemate teadete saamiseks ja tellimis
tega pöörata ma-a«tuluuduskonsulenitide
poole mõi E. sordi paranduise seltsi Jõgewal.

Rahukogu istangutelt.

Weksliwõltsija 3 aastaks wangiroodu.
WeksliwKWsimise pärast oli süüpingis

>Reorg Dhomson. Ta on Paide sakslas
vonna wösn, tmtb rahwuswahelise keilmi
kuulsusega, kes omal ajal Riias wahistati
ja Eesti wõimüdele wälja «mii. Thomsoni
hinget on weksliwõltsimisi ja muid patte.
Weksliwöltsimise eest on T juba wa-rem 3 a.
wangirooduga karistatud, mille eest kinni
istub ja nüüd tuli ka sama karistus. Kohtus
tunnistas T. end süüdi.

Politseiniku löömise eest 4 kuuks mangi.
Waewalt 20-aastane noormees Roland

Lutwei sammub Maluse kohale. Dal tuleb
wastust anda politseinUu peksmise pärast.
Lugu juhtus Järwa-Jaanis. Siin ühe

pso ajal Ms sMbond noormehi mälestus
samba juures kaklema. Kordnik Suuroja
Ms korba jalale seadma. Selle juures aga
segas wahele end Roland Lutwei. Noor-

mees oli tugewasti purjus. Kordnik hak
kas noormeest arestimajja wiima. See va
beles wastu ja lõi politseinikku.

Kohtu ees tunnistas noormees end süü
di. Talle mõisteti 4 kuud wanKistust. Lut
wei wõeti kohe wahi alla.

Purustasid telefoniliini.
August Koppelmann, Rudolf Sommer

ja auk Bu-rme-ister oilid wastust andmas
tvlefonUiini purustamise eest. Nad loopisid
katki tellesoni islvtaatoreid. Asja arutamine
jäi kohtus pooleli, fvi üiU tunnistaja Albu
wallast polnud ilmunud.

Wahastu metsavaht mõisteti õigeks.
Wahastu m>ets>awccht O. Wiilmann sei

sts kohtupiugil waiwtunmstuse andmise pä
rast. Moes mõisisti aga õigeks. Metsa--
waht nägi üht meest metsas lubamata teol,
tee seletas aga, et tema pole metsas ssl
ajal üldse olnud. Nii lugu waleduunistusest
a lguse sai.

lerwlsliue seisukord Zärwa kookides.

Mida kõneleb arsti aruanne.
Paide tertvishoiu arsti piirkonda kuuluwad

Mündi, Sargtvere. Mäo, Piiometsa, Mustla,
Löõla-Wissmvere, Purdi, Wahastu ja Wäätsa
algkoolid ning Wodja põllutöökool. Nüüd on
Dr. A. Mülleri poolt walminud ülewaade tema
järeltvalwe all olewate kooliõpilaste terwislise
seisukorra üle küesolewal õppeaastal.

Terwisliselt paremaks kooliks osutub Wodja
põll itöökool. Hea kehaehitusega on siin 38 õpi
last ja keskmisega 6 õpilast. Nõrgad puuduwad
täielikult. Õpilasi on koolis 44. Nendest tau
natab ainult üks nõrkade, haigete kopsude tõttu.
Muid haigusi õpilastel ei leidunud. Wodja
põllutöökooli õpilaste koosseis on walitud, mille-»
pärast on ka seletataw õpilaste hea terimsline
seisukord.

Mündi algkoolis on 65 õpilast. Nendest
on halwa toitlusega 11, nõrga kehaehitusega
10, halwa nägemisega 16, wigaseid hambaid
leidub 130 tk., puudulik kuulmine 1 õpilasel,
werewaesus 37 ja rahiit 2 õpilasel. Mäo alg
koolis on 09 õpilast. Halwa toitlusega on uen
dest 12, nõrga kehaehitusega 13 ja halwa nä
gemisega 16 õpilast. Wigaseid hambaid leidub
23 tk., puudulik kuulmine 4, selgroo Mgkõwe
rused 4 ja rahiit 17 õpilasel. Mustla alg
koolis on 53 õpilast, nendest nõrga kehaehitu
sega 17, puuduliku nägemisega 15, puuduliku
kuulmisega 1, kopsuhaigeid 1. rahiiti 6, sügelisi
ja muid nahahaigusi 7 ning selgroo fiügkõwerusi
4 õpilasel. Purdi algkoolis õpib 129 õpilast.

Akendest käis arsti waatlusel 120 õpilast. Nõrga
kehaehitusega on siin 40 last, nägemine puudu
lik 75 õpilasel, kuna normaal nägemine osutus
ainult 45 õpilasel. Wigaseid hambaid 'leidus
Purdis 153 tk., werewaesust 24 õpil., südame
haigeid 1, rahiiti 25 ja selgroo kõwerusi 11 õpi
lasel. Ka Sargweres on suur algkool 116
õpilasega, nendest halwa toitlusega 27, nõrga
kehaehitusega 28, puuduliku nägemisega 78, we
rewaeseid 31, nahahaigusi 4, kopsuhaigeid 1 ja
rahiiti 12 õpilasel. Wigaste hauunaste artv on
siin rekordiline 251 tk. Wäätsa algkool
on wähem: siin saawad kirjatarkust 84 mudilast.
Neist kannatab 12 õpilast alatoitluse, 15 nõrga
kehaehituse, 46 puuduliku nägemise ja 6 rahsidi
all. Wigaseid hambaid on 45 tk. Muid hai-
gusi aga Wäätsa lastel ei leidunud. Piio
metsa algkoolis käib 51 last. Nõrga kehaehi
tusega on siin ainult 4, werewaeseid 5, südame
haigeid 1, rahiidis 3 ja puuduliku nägemisega
27 õpilast. Wigaseid hambaid tuli ette 78 tk.
Lõõla-Wissuwere toolis'õpib 46 õpilast,
nendest nõrga kehaehitusega 5, alatoitlusega 11.
puuduliku nägemisega 42 õpilast, selgroo köwe
rusi 1, kopsuhaigusi 1 ja rahiiti 3 lapsel. Hn
witaw, et normaal nägemisega on Lõõla koolis
ainult 4 õpilast. Samapalju õpilasi, kui Löö
las, on ka Wahastu algkoolis ja nimelt 46.
Nendest on nõrga kehaehitusega 9, alatoitlasi 9,
selgroo kõweraid 2, werewaeseid 1, nahahaigeid
3, rahiidis 2. muid haigeid 4 ja puuduliku nä-

ülatu osalvytt Järwa uiale
lva suusawõbtlustest

Jänedal
16. ja 10. weovruaril peeti Jäliedal k.-l.

Järiva maletva suusawölstlusi. Osawõtjaid
oli rvbfelt 31. Konkurents oli tugeiv, ja
maastik, mille oli tvälinud Järwa maakonna
spordiinstruktor £. Täpmau, selline, millist
enne meie suusa! võistlus tel ei ole nähtud. Võist
lusrajal puudus peaaegu täiesti lausikmaa.
Ainult patrull-ifuusatamhel oli enain lausik
maad. Wörstlejatol tuli ronida kõrgetele mäge.
Tvle ja laskuda järsult igasuguste pööretega.

Wö istluste lõpul jagati wõistlejcrtele au
hindu (suuski ja suusatarbeid) ja diplomeid ning
teatati, et kümnele paremale on wõimalus jää
dä nädalaks Jänedale, et end ette lvalmistada
Eesti lMvSistluStele. Lõpuks terwitas wõistle
jäid Järwa malewa pealik major Preisberg,
Jäneda kompan! pealik Lubi ja koolijuhataja
dr. agr. A. Miljan.

Tehniliselt olid tagajärjed:
Pa tru lst su usa tamin e: 1. Kaasik

(Türi) 49 min. 6 sek. 2. Jdla (Türi) 51 min.
43 sek. 3. Kask (Tapa) 1 t. 2 m. 54 sek.

10 kl m. B klassile: 1. Paatvsl (Türi)
51 min. 42 sel. 2. Riglas (Paide) 53 mnt.
36 sek. 3. Näägo (Järwa-Jaani) 56 min. 4s.
4. Tamm (Tapa) 57 min. 56 sek.

4 klm. noortele: 1. Must (Türi) 24 m.
38 fek. 2. Pihlatmum (Büri) 25 mm. 47 sek.
3. Ehrenwerdt (Paide) 27 min. 7 s. 4. Ar
beiter (Tapa) 27 m. 16 sek. Wäljaspool wõist
lust -Pent (Jäneda) 26 min. 34 s.

3 Ilm naistele: 1. Wollmann (Türi)
21 min. 17 f. 2. Tiks (Tapa) 22 m. 16 s.

18 k4m. A klassile: 1. S. Wiirman
(Türi) 11. 28 m. 14 s. 2. Ma (Türi) 1 t.
32 m. 42 s. 3. Ambach (Paide) 1 t. 30 m. 54 s.
4. Kask (Tapa) 1 t. 46 m. 38 s. Wäljaspool
wSistlust Riilotv (Rarwa) 1 t. 26 min. 7 s.

Punkte faawutäsid: Türi malewkond 41 p.,
Tapa malewkond 16 p., Paide malewkond' 14 p.,
Jm ioa-Jarm 4 p., Koeru malewkond 0 p.

Weel laulust Annus.
Meie lehes ilmunud kirjutise ..Annas laul

waikinud" kohta palub Anna haridus-muusika
seltsi esimees J. Lunden järgmist awaldada:

Mina ei kutsudud lauljaid üleüldse kokku,
waid prl. Steinbevg sõitis möödunud aasta alul
nßneks kuuks ära. jättes seega koori ilma hoo
lekS Et laulu mitte seisu jätta, tulid laul
jad otsusele. « keegi peab ikka õpetama, nii
langes liist minu peale, mina wStfin wastu
ainult seniks, kui pvl. Steinberg tagasi tuleb.
Aga millegi pärast preili ütles kategooriliselt
ära, ja ma olin sunnitud tööd jatkama. Ma
usun, et see töö nii wifalt ei läinudki. Õp
pistme ära ühe üldlaulupeo proowiks laulud,
ja koor wõttis osa ka Järtva laulupeost. Ka
sai suwsl omal peol ja ka rahwamaja awapeol
esinetud. Kuna koorijuht jälle kohapeal on,
ei tunne mina wajadust enam edasi töötada,
nii siis oleks pidanud ..laulja" epistel minema
mujale.

. Põllumajandus" nr. 8
ilmus trükist. Sisu: Põllumajanduslikust
krediidist. Dr. W. Johanson. Kes tohib ja
kuidas loomi arstida. Prof. K. Saral. Kas
wuwaisikate eest hoolitsemine. A. Muuga. 
Keraheinaseemne kaAvcvtamisest. Dr. A. Mil
jan. KaS jätkub karjale sööta kewadeni. P.
Martrwson. Sööda rukki wärwimisest eosii
niga ja segamisest teiste söötadcga. A. Käse
bier, Kmawimullad kompostiks. K. Wälja.
ots. Missugune on hää liiw tsemenditöödeks.
J. Kirsimägi. Hööwlist ja selle korrashoiust.
Edg. Welber. Kehtna kontrollkanala no
wembri-, detsembri- ja jaanuarikuu aruanne.
Kas saame oma peekonit turustada. J. Han
je«. Mitmesuguseid teateid. Küsimusi ja

jvastuseid. Põllumajandus turg:
Wõ: tootmine ja wäljawedu. Tapaloomade ost-
Müük eluskaalu alusel. A, Lepp. Wõihinna
kindlustamine wälisriiges. Põllumajanduse
saaduste wAjawedu. Wõiturg. Wõi hin
nad. Peekonvturg. Peekoni hinnad. 
Tapaloomade ja lihaturg.

Wolastis orkeester.
Walasti haridussvMl on tehtud suur edu

fcwtm, nimelt on saadud omale orkester. Alul
tegi raskusi pillide muretsemine, nagu näiteks
kontrabassi jne. soetamine. Kuid Oeti raama
tukogu seltsil seisis mainitud pill täiesti kasu
tarnata. Nüüd rentis Walasti haridusselts
pilli endale, mille tasuks on orkester kohusta
tud Oe-ti rahwa raamatukogu seltsi pidude! män
gima. Sarnane seltside omatvaheline kokku,
lepe on terwitaww. Lühikese aja jooksul on
orkester palju suutnud edeneda, just energilise
ja püsima juhi Uringu kaasabil. £.

Kõnekoosolekud Türi kesk
koolis.

Türi majandusgümnaasium korraldab
edaspidi iga pühopävwal kooli ruumes las
tewanomatele za kõigile asjasthuvitatud
täiskasvanuile kõnekoosolekuid nendel ai
netel, mis koolis õpetatakse lastele, kuid eri
list rõhku tahetakse panna kaswatuslikete
küsimustele.

20. skp. peeti koolis esimest sarnast kõne
koosolekut. Rahwast oli awar saal kogu-

tungil täis ja ettekandeid kuulati suu
re huwiga. Kõnekoosolekute, seeria awas
sissejzchatawate sõnadgea direktor Witsus, kes

kõneles õpetajate ja lastewanemate kaswa
tuslikust koostööst. Järgmine kõneleja, dipl.
agr. Ed. Wiirsoo oli -walinud oma ettekande
teemiks põllumajanduslikud ained keskkooli
õppeainena. Kõnedele järgnesid elawad
läbirääkimised.

Wabaharidustöö süwendamiseks kohapeal
aitawad sarnased kõnekoosolekud tubli sam
mu edasi.

Wauaid saawad karistuse
keraendamist.

Riigi 15. aasbapäowa eel saab hulk
wange karistuskergendust. Nende paewade
sees on Paide wanglast wabastatud enne
tähtaega 7 wangi, kelle karistus on loetud
kantuks. Karistuskergendust saawad pea
miselt need wahialused, kes pole n. n. elu
kutselised kurjategijad.
OPLOJX3iXIOnDLOJOOUIXOÜ[XJLjUIJ'.. i LJ
gemisega 24 õpilast.

Kokku on 10 algkoolis 723 õpilast, neist arsti
poolt järeltvaadatud 086 õpilast ja leitud: nõrga
kehaehitusega 141, halwa toitlusega 142, pnu
duliku nägemisega 357, puuduliku kuulmisega 6,
selgroo külgkõwerusega 27, werewaeseid 98, mit--
mesugnste nahahaigustega 14, kopsuhaigeid 4,
südamehaigeid 2, rahiiti 75 ja muudes tõbedes
21 õpilast. Wigaseid hambaid oli kokku 959 tk.

Scllewastu leidus aga tubli kehaehitusega
173, keskmise kehaehitusega 372, hea toitlusega
197, keskmise toitlusega 347 ja normaal uäge
misega 329 õpilast.

1932. a. jooksul anti kooliarsti poolt arsti
abi õpiL?h\lc 58 fovif.

IKmHe teateid.

s. lend tööstuskoolist.
Möödunud laupäewal lõpetas Paide

tööstuskooli 5. lend. Eol puhul oli korral
datud kooli saalis pidulik aktus, kus koolt
juhataja lõpetajaile andis lätte lõputunnis
tujed. Õhtul oli booli ruumes abiturientide
poolt korraldatud koosviibimine koos kutsu
tud wõõrastega. Kõrtvalruumis aga wõiud
külalised näha metalliosakonna lõpetajate
tüsedaid ja nägusaid lõputöid, mis oli waa
tamiseks üles seatud koos tööde joonistega.
Ühtlast tutwustas külalislahke direktor Ma
lisi tööstuskooli uute ja awarate ruumidega.
Kõikjal köitis waatajaid eeskujulik kord sa
täpsus.

Tööstuskooli lõpetasid sedakorda me
tal liosak o n u a s: Elmar Aksel, Jaan
Janowits, Leonhard Kaltaspoolik, Jüri
Koik, Elmar Lõun, Werner Miilman, Karl

Muru, Artur Roman, Albert Särg, Arnold
WessmanjaHubertWannaus, kima puu
osakonna lõpetajateks on: Oskar Lebe
recht, Lembit Niiman, Eduard Normat ja
Erich Must.

Ämtusnädal Paide C. E. ühittguS
algas 20. skp. Koosolekuid peetaks? ühingu
ruumes iga õhtu kell Ys.

Kabaree-öhtu 

korraldati saksa seltskonna poolt laupäewat
kodanike klubis. Publikut kogunes rohkelt,
nende hulgas kaalukas osa eesti seltskonnast.
Lõpupoole läks õhtu juba õige tujuküllaseks.
Kawas oli ajalooline moodide rewüü, tarite
wal lawa-l ja „elektri leierkast", mis oma
kupleedega üheks õnnestunumaks palaks olu

Wöimlemispiöu
tuleb s.-s. „Järwapoegade" korraldusel oda
wahinnaliste pääsetähtedega rahwamatas
rahwaetendusele 20. skp.

õhuttilalink Wiyanbift.

Möbuaud laupae li>af saabus „raewast Pai
dele haruldane külaline. Wiljandist ienbaä
siia H. Ungern-Sternbergi eralennuk. Maau
dmnine sündis Prääma mõisahoone taga ole
wal tväljal, mis läks kõigiti libedalt. LennukN
juhtis lendur U. Brasche, kellel kaasas Wil
jandist reisija. Niaandusnnskoöale sõitsid wastu
linnapea, maawalitsuse esimees, õhuasjanduse
Paide ühingu esimees ja meie lehe esitaja.
Samuti kogunes haruldast külalist waatama ko
gukas rahwahulk.

Nugern-Sternbergi eraleuuut on nägus,
kerget tüüpi sportlenuuk, ehitatud kollasest wl
neerist ja kaalub 636 kg. Keskmiseks sõidukil
ruseks on 160 klin. tunnis ja sellejuures tar
witab masin bensiini 25 liitrit. Mootorr pro
peller teeh minutis 2100 tuuri. Lennukil ou
seni sõidetud 62.000 klm.

Lendur U. Brasche lahkel wastutulekul osi
meie lehe esitajal wõimalus teha kaasa lendu
Paide kohal. Tõustes mõnesaja meetri kõrgu
sele, awaneb ülewalt suurepärane waade ute
laia ümbruskonna. Siit alles näeb, kur metsa
rikas on linna ja kaugem ümbruskond, kuna

paide tundub all väikesena. tnäbnckobaratla.
Kergelt ja kiirelt liugleb vaike lennuk osava',
juhtimisel mõne ringi üle linna. All cm näha
askeldamas inimesi, kes paistavad väikeste
täppidena, sipelgatena Cu koguni näha, fuiS
tarduivad kohal: lvaaraivad üles taeva poole.
Mõni hetk hiljem laskub lennuk libedalt linna
taha, Mao avarale iväljale. Pea piiravad
haruldast lindu kokkuvoolawad inimesed. Len
dur otsustab kasutatagi seda välja macmdumis
platsiks, kuna Prääma põld oli kitsas ja pii
ratud segavatest puudest. Mao vali olla U.
Brasche arvates otse ideaalseks lennuväljaks.

Pühapäeva hommikul kogunes ..lemmtval
jäle" paisu undishimulitie. Paa e-kolm julge
mat ja küünaveretisenlat tegid koguni taeva
all proowilendu. Jäid väga rahule.

Südapäeval lahkus lennuk Paidest, sõites
üle Wiljandi Riiga. Wiljandist Paide sõiduks
kulus lennukil paarkümmend minutit ja Riia sõit
sooritatakse IH tunniga. Kes kord lennanud,
sellele tundub koguni autosõit teoriikusena. Lä
hemal ajal Maswb lennuk Paidet jälle ümber
Eesti propaganda lennu puhul.

Mtikfi kid.

Alliku põllupidajatele tekitab muret, kuidas
talukarja ületalwe pidada. Waatamcüa. Ä
loomatoidu normid juba kiillalt kokku surutud,
ei aita ka see seda pehmendada. Möödunud
aasta põud mõjus Alliku ümbruskonnas tundu-
Walt heina, terawilja. kui ka loomasööda too
dangule, ja selle tõttu ei leia karjapidajad tväl
japääsu, kuidas wõimaldada karjale ületalwe
elamist. Lisatoidu juure ostmine on ka ras
kustega seowd: esiteks ei ole seda kusagilt saa
da, sest Põud andis tunda igale Alliku ümbrus
konna põllupidajake. Ja kui saakski osta mõ
nest kaugemast nurgast, siis puudub selleks pol

lupidajatel rccha. . .
Enne talwe wlekut häwiiasid paljud talu

nikud lüpsi- kuid ka noort karja, wastawalt
talus olewa loomatoidu hulgale. Kuid nüüd
selgub, et tuleb weelgi wähendada. On pal
jude kohapidajate hulgas märgata loomade
müüke, waatamata selle peale, et hinnad küllalt

odawad. „ „ . v ..
Warematel aastatel leidis Alliku talunik

kõrwalteenistust metsamaterjali wedudest. km
tarwitas Türi paberiwabrik suuremal arwul
kütte- ja paberipuid. Nüüd on üle läinud
tvabrik kiwisöe ja põlewkiwi küttele, ja sellega
on ka lõppenud hobusemeeste teenistus. Peale
selle andis weel palju tööd a.-s. Lutheri tvab
rik Tallinnast, seit wabrik ostis iga talwel Lm
metsa metskonnast suuremal arwul kase- ja
haawapakke. Wäljawedu sündis Türi ja Ka
rewere jaamadesse. Nüüd ei ole wabrik paa
ril aastal enam metsa ostnud.

Alliku seltsides on märgata seisakut, eht
jällegi elatakse pisi-tasa. Sportline tegewus
ei ole endast smngtt elumärki näidanud. Kuid
artvatatvasti on oodata Miku kompanii rühma
detvahelisi suufawõistlust. Möödunud sügisel
alustas Alliku õppering „Wirg" oma tegewuse
suure hooga. Kuid nüüd on märgata koosole
kuil wähest osawõttu. Nimetamisväärseks oleks
Miku haridusseltsi laulukoor, kes hiljuti oma
pika puhkuse järgi tegetvust alustas. TSstst
huwi tunnewad alliklased laulu järgi, lauljad
käiwad 6—6 kilomeetri kauguselt koos. Proo
toisid peetakse järjekindlalt kaks korda.nädalas
Laule õpitakse eelolewa üldlaulupeo tarwis, ja
osa ivabariigi Iõ. aastapäetvakS. Nimetatud
päewal korraldab Miku kompanii Retla kooli
majas peoõhtu, kus ette kantakse Kitzbergi näi
dend ..Enne kukke ja koitu".

Miku wabat. tulet. ühingul oli hiljuti ka
tvatsusel pritsikuuri ehitus, kuid ka sellest mõt
test näib juhatus loobuma, ootama jäädes pa
remaid aegu. Käimas on osakondade asutami
ne, esiteks Käretveresse ja Oisu küladesse. Ko
hcchealsete tegelastega on isegi Mirääkimist
peetud, eks näeb. kas asjast tuleb midagt tvälja.

Käärimist on märgqjp Retla Oisu 
Tännasilma weeühisustes. Sest juhatus nõud
wat liikmetelt kahekordset maksu. Politseiliselt
sissenõudmisel on selgunud, et liikmed oma kohus
tused ühingu Wasw täitnud ja süüdistMvad
juhatust, et sellel ei olla raamatud korras.
Lähemal ajal on oodata peakoosolekut, wast KG
selgub, kes süüdi ja kes süüdlane.

4. ..ASrwa Seataf«"

A.-»S. «.Ühiselu" nutt, Tallinnas

• | •• M f - •_ 
Paide nooritehas

vahetab ja valmistab köie- ja ohjanöori linadest
ja linade vastu. Ostab kõva kiuga

0M ia iM U

Soovitab kõiksugu põllumajanduse nööre ja koe
tud masinarihmu. Perenaistele pesu- ja põranda
riide nööre. Samas müüa hSid aasaheinu.

Ostame piiritusevabrikule piiramata arvul

kartuleid

kohemaksetava raha eest
Kolgi Kartuiiühisuse juhatus.

Tõsiasi, mida oeel kõik ei tea

on, et kõige paremat, ühtlasemat linast Ja takust
lõnga ketravad ja kõige ilusamaid mustreid

linast riiet, käterätte ja vaipu oma
moodsate masinate tõttu kõige

kiiremini kiljuvad
Pärnu Lina tööstuse A-S. vabrikud.

Vastav. Paides: H. Rull i kpl.

Cstan

kuiva rukist kuni 11 s.
kilo, otri, kuni 9 s. kilo

ja uisu. O. Simsoni
v.-ski Paides.

Headel tingimustel müüa

mis asub lius tän nr 9
Omaniku aadress: £. Käis,
Harku mõis, Nõmme.

Kena neiu soovib mingit

teenistust

Paidesse. Võib oma kor
terist käia. Teat. s. 1. t
märksõna „lrmau all.

Soovin rentida suuremat
ehk osta keskmist

talu

Teated ühes koha kirjelduse
ja maksu, ingimustega saata
Järva-Jaani, Roosilehe kaupl.

Metsaeksport kontor
„Tallinn"

ostab piiramata arvul

haava

iwtti

kõrgendatud päevahiud.
kohemaksetavaraha eest.
Vastuvõtmine iga päev
Paide, Vodja ja Esna

raudteejaam. Lähem, tea
teid Paides, Uus uu!. 30
P Lepikult Tel. 37b Paide

A-s. Paberi ja puupapi
vabrik ~KOIL"

teeb teatavaks endistele pabe
ripuude müüjatele, et on al
atud

tfmfc

ostn>seta.
Vastuvõtmine ka noti viisi.
Paide, Vodja. Esna ja Türi
raudteejaamades Ostame ka
paberipuudeks kõlbulikku kuu
semetsa tüki viisi. Lähemaid
teat Paides, Uus uul. 30, tele
foni tee! 37 b Paide.

23 veebr. k. a. kell 3
p. antakse Öötla 
reis välja

uuurkaeou

miM liii

Esna piimaühingu
juhatub.

Müiia häid, Pblikõis1. ste
• seguga aru maa

heinu

400 puuda. Küsida Järva-Jaa
ni Tarvitajate Ühisusest, äri
juhilt. Telefon Järva-Jaani 14.


